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PATVIRTINO LĖŠAS PABĖGĖLIAMS
Guamo salon ateina blogas oras

WASHINGTONAS. — Atstovų Rūmai trečiadienį patvirtino 
lėšas, — 405 mil. dol. pabėgėlių iš Vietnamo priėmimui. San Fran
cisco teisėjas atmetė bylą, kurią iškėlė grupė Secramento apy
linkės biznierių ir ūkininkų, tvirtinusių skunde, kad prezidentas 
Fordas neturėjęs teisės įsileisti vietnamiečių į Ameriką. Pabėgė
liai pakeisią Kalifornijos ekonominį, sveikatos ir socialinį stovį.

Pabėgėlių agentūros ir val
džios biurokratija labai sulėtino 
vietnamiečių įkurdinimą Ame
rikoje. Reikalaujami skryningai 
ir saugumo tikrinimai ilgai už
sitęsia, kai kurie pabėgėliai ne
teko vilties kada nors išeiti iš 
nepatogių stovyklų.

■Guamo gubernatorius Ricar
do Bordallo pareiškė susirūpini
mą, kad didelis vietnamiečių 
skaičius turės pasilikti Guamo 
saloje ilgesnį laiką, šiuo metu 
saloje palapinėse gyvena 50,000 
žmonių. Ateina blogas oras, lie
tus ir uraganų sezonas. Didesnė 
audra tokiam palapinių miestui 
galėtų padaryti didelių nuosto
lių. Į salą jau atvyko 100,000-
sis pabėgėlis. Ta laimė teko 12 bodijos
metų mergaitei Phan True. Chi, 
kuri buvo apdovanota ir kores
pondentų fotografuojamai

Lietaus sezono pradžia paleng
vins salos geriamo vandens už
tvankų klausimą, nes šiuo me
tu vanduo taupomas, tačiau pa
sunkės pabėgėlių gyvenimas pur
ve ir vandenyje. Atsiras daugiau 
uodų, kurie skleidžia ligas. Gu
bernatorius-pareikalavo atsiųsti 
iš Rickenbącker aviacijos bazės, 
Ohio, nuodus purškiančių lėktu
vų. Jau stovyklose pasirodė še
ši susirgimai malarija ir penki 
“dengue” karštlige, abi ligas pla
tina uodai.

Vietnamiečių stovyklos prime
na jų kritikams Prancūziją, kur 
Ste. Livrade kaime yra vietna
miečių stovykla jau 21 -metai. 
Jie čia atvežti po prancūzų pra
laimėjimo Vietname. Stovykloje 
gyvena 450 vietnamiečių, jie tu
ri įsirengę budistų pagodą, kul
tūros centrus. Stovykloje gyve
no 1,300 žmonių. Kiti įsijungė 
į Prancūzijos gyvenimą, tačiau 
450 liko stovykloje, mažai kas 
išmoko prancūziškai, visi išlaikė 
savo gyvenimo būdą. Vietnamie
čiai dirba prancūzų ūkiuose dar
bus, kurių nenori patys pran
cūzai. Pradžioje vietiniai viet
namiečių nemėgo, tačiau dabar 
priprato.

Meksika tampa 
naftos tiekėja

CANCUN. — Meksikos prezi
dentas Echeverras. atsisveikin
damas su Irano šachu Rėza Pah- 
levi, pareiškė, kad Meksika mie
lai įstotų į naftą eksportuojan
čių valstybių organizaciją, jei 
ji Meksiką pakviestų. Iki įstoji
mo Meksika toliau rems ta orga
nizaciją, vadinamą OPEC (Pe
troleum Exporting Countries).

Irano šachas viešėjo Meksiko
je penkias dienas ir iš ten at
skrido į Washingtoną.

Meksika po neseniai surastų 
naftos šaltinių tapo naftą eks
portuojanti valstybė, parduodan
ti po 110,000 statinių kasdien. 
Pietų Amerikoje po Venecuelos 
ir Ekvadoro Meksika turi dau-

iŠ VISO PASAULIO

BUENOS AIRES. — Argenti- 
nos prezidentė paskyrė naują 
armijos vadą, gen. Alfredo Nu
ma Laplane, 50 metų. Jis yra 
laikomas dešinio sparno nacio
nalistu.

HONG KONGAS. — Ameri
kos lengvaatlečiai: 41 vyras ir 
23 moterys atvyko n Hong Kon
gą, iš kur traukiniu penktadieni 
važiuos į komunistinę Kiniją 
rungtynių su įvairių miestų ki
nais sportininkais.

PARYŽIUS. — Visi prancūzai 
katalikų kunigai buvo iš Kam- 

ištremti. Kai kurie
Kambodijoje buvo gyvenę visą 
gyvenimą. Liko tik trys kuni
gai 'ir vienas -vyskupas, — visi 
kambodiečiai.

NEW YORKAS. — Sovietų 
Sąjungos nota JT sekretoriui 
Waldheimui pareiškia, kad Ame
rika, Prancūzija ir Britanija ne
turi absoliučiai jokių teisių Rytų 
Berlyne. Tai yra sovietų atsa
kymas Į trijų sąjungininkų pa
reiškimą Jungtinėms Tautoms, 
kad visi sąjungininkai toliau tu
ri atsakomybę ir teisę ne tik Va
karų, bet ir Rytų Berlyne.

STOKHOLMAS. — Švedijos 
karo laivai ir helikopteriai nuvi
jo svetimą povandeninį laivą, ku
ris buvo pastebėtas Baltijos jū
roje prie Gotlando salos, šve
dų laivai išmetė gilumines bom
bas. Aparatai parodė, kad po
vandeninis laivas nuskubėjo Į 
atvirą jūrą, rytų kryptimi.

BANGKOKAS. — Tailandijos 
piliečių demonstracija sakonna- 
khom mieste reikalavo, kad visi 
vietnamiečiai išsikraustytų iš 
Tailandijos. Joje gyvena daug 
pabėgėlių iš 1954 metų Vietna
mo padalinimo laikų. Vietnamie
čiai minėtame mieste sudaro 
5,000 žmonių koloniją, kurioje 
yra daug biznierių, parduotuvių 
savininkų. Iš viso Tailandijoje 
yra apie 70,000 vietnamiečių.

Puolė JAV ambasada %.
BUENOS AIRES. — Keli au

tomobiliai, pilni ginkluotų vy
rų, sustojo Buenos Aires prie 
Amerikos ambasadoriaus rezi
dencijos ir pradėjo šaudyti į ją 
saugojusius policininkus. Per 
15 minučių susišaudymą polici
ja aukų neturėjo, o banditų ma
šinos nuvažiavo ir nėra žinių ar 
jie visi liko sveiki. Policija su
ėmė du vyrus, kurie buvo iš 
automobilio išlipę.

Tai jau ne pirmas kartas, kad 
komunistų “liaudies armijos” na
riai puola Amerikos diplomati
nes įstaigas.

giausia naftos. Geologiniai tyri-; 
mai rodo, kad ateityje Meksi
ka bus labai svarbi naftos tiekė-1 
ja.

Amerikos prekinis laivas "Mayaguez", kurį buvo pagrobę Kambodijos komunistę 
laivai. Prezidentas Fordas įsakė jėga tą laivą atsiimti.

Gromyka kritikuoja 
dr. H. Kissingerį

MASKVA. — Sovietų užsie
nio reikalų ministeris Gromyka 
pasakė kalbą Varšuvos pakto 20 
metų sukakties minėjime. Užsie
nio politikos apžvalgoje Grorfiy- 
ka kritikavo sekretorių Kissin- 
geri, kuris bandas sujungti du 
nesuderinamus dalykus: dėtantę 
ir ginklavimąsi. Gromykai ne
nutiko Kisšingerio kalba St. 
Louis praėjusi pirmadienį. Kis- 
singeris toje kalboje kritikavo 
tuos kongreso narius, kurie pa
sisako už gynybos biudžeto ma
žinimą.

Gromyka pripažino, kad Kis- 
singeris savo kalboje pareiškė ir 
kelias teisingas tezes: Amerika 
turi būti santykių gerinimo ir 
įtempimų mažinimo pirmose 
gretose ir Amerikos prezidentas 
neturi aukštesnės pareigos, kaip 
atstumti nuo savo piliečių dide
lio atominio karo grėsmę, šie 
Kissingerio žodžiai teisingi, pa
stebėjo Gromyka, tačiau Kissin- 
geris gan griežtais žodžiais puo
lęs tuos Amerikos politikus, ku-
rie “bailiai ir ne užsispyrusiai” 
prakalba prieš ištinusius kari
nius biudžetus, pasakė Gromyka.

Neramu Libano - 
Izraelio pasienyje 
BEIRUTAS. — Trečią naktį 

iš eilės Izraelio kareivių koman
dos įžengė į Libano teritoriją ir 
iškrėtė namus gretimuose kai
muose. Izraelio vadovybė sako
si ieškanti palestiniečių teroris
tų.

Trečiadienio naktį izraelitus 
pradėjo apšaudyti Libano arti
lerija į kurią atsakė Izraelio pa
trankos. Libanas apskundė Iz
raelį Jungtinėse Tautose, nuro
dydamas, kad per gegužės mėn. 
Izraelio karinės jėgos puolė Li
baną 15 kartų. Per paskutinę sa
vaitę Izraelis pagrobė aštuonis 
Libano piliečius.

Beiruto žurnalas rašo, kad 
Egipto prezidentas Sadatas su
sitikęs Austrijoje su prezidentu 
Fordu, prašys Amerikos finan
sinės paramos, nes Egiptas sko
lingas Sovietų Sąjungai už gink
lus apie 2 bil. dol. ir sovietai 
atsisako tos skolos palaukti. 
Egiptas be Amerikos paramos 
negali sugrąžinti skolos

. Iranas praplečia 
pelno dalinimą

TEHERANAS. — Irano vy
riausybė pradėjo vykdyti nese
niai šacho paskelbtą dekretą, ku
ris didelę dalį" Irano pramonės 
perduos palaipsniui į gyventojų 
rankas. Sudarytos kelios komi
sijos studijuoja praktiškus ši
tokio laipsniško “suvalstybini- 
mo” klausimus. Pirmieji biznio 
įmonių valdyme pradės dalyvau
ti tų įmonių tarnautojai ir dar
bininkai. Valdžia skolina jiems 
pinigus biznio bendrovių akci
joms pirkti. Ūkio darbininkai 
irgi gaus paskolas didelių' dva
rų akcijoms įsigyti.

šachas padarė išimtį tik ke
lioms pramonės šakoms, kurios 
yra valdžios rankose: naftos, 
plieno ir petrbchemikalų įmonės.:

Irano pajamoms' už naftą vis 
didėjanj ant, Trano šachas sten
giasi, kad krašto turtai kuo pla
čiau išsidėstytų tarp gyvento
jų, kad prasiplėštų savininkystės 
bazė.

Du jauni Piety vietnamiečiai — katalikę kunigai pa
bėgo žveję laivu ii Vietnamo Ir buvo paimti į JAV 

karo transporto laivą "Mobile".

4 KAMBODIJOS PIRATAI GAVO SMŪGI, 
TAČIAU ŽUVO 2 MARINAI 8 SUŽEISTI

WASHINGTONAS. — Trečiadienį vakare gynybos sekretorius 
Schlesingeris-paskambino prezidentui Fordui 10:15 vai. vakare, 
Čikagos laiku ir pranešė, kad marinai atgavo Kombodijos pagrob
tą Amerikos prekinį laivą ir atsiėmė komunistų visą 40 žmonių 
įgulą. Kartu su amerikiečiais jūreiviais komunistai atidavė ir 
penkis tailandiečius, kurie jūroje buvo sulaikyti prieš kelias dienas. 
Prezidentas Fordas per televiziją pranešė tuoj apie šį laimėjimą 
visai Amerikai.

Pabėgo 17 kalinių
ČIKAGA. — Iš Cook apskri

ties kalėjimo trečiadienį naktį 
išsilaužė 17 kalinių, šias eilu
tes rašant, tik šeši jų buvo pa
gauti, visi kalėjimo apylinkėse, 
California ir 26 gatvių rajone.

Viena kalinių grupė įsėdo i 
autobusus, kiti,, basi ir net be 
marškinių, įsibrovė į dirautomO- 
bilius, sustojusius prie šviesų 
ir įsakė juos vežti į pietinę mie
sto dalį. Vienas automobilis ir 
jo vairuotojas buvo paleistas prie 
24 ir Wabash, kitas prie State 
ir 53 gatvės.

Daugumas pabėgėlių kalinių 
laukė teismo už rimtus nusikal
timus: žmogžudystes, prievar
tavimus; plėšimus,

. MONTREALIS.- — Vakar 
Montrealio statybos darbininkai 
tęsė streiką. Viena unija apkal
tino kitos giminingos unijos va
dus, kad jie samdo mušeikas, ku
rie priverčia statybos darbinin
kus streikuoti. Streikai sustab
dė Olimpinių žaidimų įrengimų 
statybas.

Pamatęs, kad diplomatiniai 
žygiai atgauti laivą ir Įgulą ne
duoda vaisių, nes Kambodija į 
visas notas net neatsiliepė, pre
zidentas įsakė karinei vadovybei 
jėga atsiimti laivą. Pirmiausia 
karo lėktuvai nuvijo nuo ame
rikiečių laivo Kambodijos greit- 
laivįus, tris jų paskandindami. 
Trečiadienį auštant iš Tailandi
jos bazės pakilo 11 helikopterių 
su 250 marinų. Trys helikopte
riai nusileido ant naikintuvo 
“Holt’ su 44 marinais. Kiti he
likopteriai - nusileido ant Koh 
Tang salos, kurioje buvo keli 
šimtai komunistų kareivių, ir 
prie kurios įmetęs inkarą stovė
jo Amerikos prekinis laivas “Ma- 
yaguez”.

Nusileidžiančius' su 140 mark 
nu helikopterius Kambodijos ka
reiviai apšaudė ir trys jų nu
krito į vandenį prie smėlėtos pa
krantės. Marinai ir įgula liko 
gyvi. Du marinai kovose dėl sa
los prietilčio žuvo ir 8 buvo su
žeisti. Lėktuvai iš lėktuvnešio 
“Coral Sea” puolė ne tik komu
nistų pozicijas saloje, bet nuskri
do į Kompong Som uostą ir ten 
puolė Kambodijos aviacijos ir 
karo laivyno bazes. Pranešama, 
kad aerodrome buvo sunaikinta 
17 Kambodijos lėktuvų.

Marinams besiveržiant į salą, 
kur, buvo manyta, laikomi ame
rikiečiai jūreiviai, naikintuvus 
“Holt” priplaukė prie laivo “Ma- 
yaguez”. Marinai išlipo į šį lai
vą, tačiau jį rado tuščią. Vėliau 
“Holt” įsijungė į salos apšau
dymą. *

Tuoj po marinų išsikėlimo į 
salą Kambodijos radijas paskel
bė “nutarimą išmesti Amerikos 
laivą iš savo teritorinių vande
nų”. Tai buvo pirmas sykis, kad 
komunistai iš viso pripažino, kad 
laivą jie pagrobė, Jūroje pasiro
dė žvejų laivas su baltomis vė
liavomis. Jame buvo amerikie
čiai jūreiviai, “Mayaguez” įgula.

Amerikos ambasada Tailandi
joje patikino vyriausybę, kad 
marinai, dalyvavę Kambodijos 
salos puolime, nebus Tailandijoj. 
Marinai, dėl diplomatinių prie
žasčių, pirma buvo petfkeflti į 
lėktuvnešį “Coral Sea”, tik po 
to skrido į puolimą, kad būtų ga
lima sakyti, kad jie ne iš Tai
landijos bazių puolė Kambodija. 
Puolime dalyvavę lėktuvai irgi 
buvo ne iš bazių, bet iš lėktuv
nešio.

Gongreso nariai patenkinti, 
šis incidentas baigėsi laimėjimu. 
Daug kas giria prezidentą Fordą, 
kuris turėjo nelengvą sprendimą 
padaryti.

Tailandijai reikalaujant, visi 
marinai išvežti. Tailandija bi
jo supykinti savo komunistinius 
kaimynus. Užsienio reikalų mi
nisterija pareiškė: “Kas bus, 

jei Kambodija nutars keršyti? 
Ji negali keršyti amerikiečiams, 

nes jie per toli, bet jie gali ker
šyti Tailandijai, kuri yra čia 
pat”.

Tass agentūra pranešė apie 
Amerikos puolimą prie Kambo
dijos, tačiau jokių komentarų 
neskelbė. Kinijos vicepremjeras 
pasmerkė Amerikos žygį.

Koh Tang' sala, kuri netikė- 
nai pateko į pasaulines žinias, 
yra kalnuota, mišku apaugusi 
sala, vienos mylios pločio, pen
kių mylių ilgio. Aukščiausias 
kalnas yra 400 pėdų virš jūros 
lygio. Gyventojų skaičius neži
nomas. Dėl salos vyko ginčai 
tarp Kambodijos ir P. Vietna
mo. Dabar, matyt, Kambodija 
laiko saloje nemažą kariuome
nės įgulą.

Hanojaus radijas paskelbė, 
kad iš Saigono į Tailandija išvy
ko diplomatinė grupė, vadovau
jama Minh Phuong. Diploma
tai perims seno režimo ambasa
dą Bankoke ir atsiims lėktuvus 
ir laivus, kuriuos išvežė pabė
gėliai.

Kinai rengiasi 
atominiam karui

NANKING. — Kinijoje lan
kėsi grupė britų laikraštininkų, 
kuriems šeimininkai parodė mil
žinišką požeminių sandėlių ir 
slėptuvių sistemą prie Nanking© 
miesto. Tos slėptuvės esančios 
taip giliai po žeme ir taip sustip
rintos betonu ir plienu, kad jos 
nebijo ir pačių didžiausių atomi
nių bombų. Nankingo tuneliai 
gali sutalpinti 20,000 žmonių. 
Po žeme yra maisto sandėliai, 
valgyklos, vandens tankai, net 
dirbtuvės su mašinomis, šaudyk
la.

Britai pamatė ir vaikų kari
nį paruošimą. Nedideli berniu
kai ir mergaitės gerai šaudė į 
už 100 metrų buvusių balionų 
eilę, kuri po labai trumpo laiko 
susproginėjo nuo taiklių šūvių.

Kinai pasakojo britams re
porteriams, kad tokie tuneliai 
kasami po visais didesniais Ki
nijos miestais.

WASHINGTONAS. — Atsto
vų Rūmai 245-182 balsais nesu
gebėjo atšaukti prezidento veto 
žemės ūkio subsidijų ir kainų ga
rantijų įstatymo projektui. Net 
71 demokratas parėmė prezi
dento Fordo veto.

Saulėta, 
dieną 65°, naktį 50
Saulė teka :31, leidžiasi 8:03
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(TęBrtyai
Ncfrs buvo uždrausta pavartoti 

jėgą, deja, tr^š kaliniai — suo
mis — leitenantas Heki J aro va
ri ir du jugoslavai Blisičh' ir Mi- 
Ibradovič, apsiginklavę gėsinttf- 
vais puolė vieną sargybos bokš
telį, angliarūgštrmi apakino ten 
buvusį sargą ir pasigrobė ten 
rastus' ginklus. Tuo būdu buvo 
įsigytas automatas, kulkosvai- 
d:s, dėžė su granatomis, raketo
mis Šaudomas pistalietas ir dė
žutė šviesos raketų. Įsidrąsinęs 
kitas streikuojančių būrys puo
lė du toliau esančius sargybos 
bokštelius, kur įsigijo daugiau 
ginklų. Tų užpuolimų rezulta
te stovyklos komanda atšaukė 
sargybas iš likusiųjų bokštų ir 
pasiėmė ten buvusius ginklus 
bei įrankius. Po tokių nuotykių 
visiems pasidarė aišku, kad pasi
kalbėjimais su čekistais laisvės 
riebus galima atgauti — kad lais- 

- ve reikia išsikovoti jėga. Pra
dėta karščiuotai ruoštis kovai. 
Dinamito buvo gauta pakanka
mai kasyklose. Pasigaminta ap- 
s iai granatą. Išgaląsti peiliai 
ir kirviai, apsirūpinta stipriomis 
buožėmis. ' .

L iepos 28 dieną NKVD kariuo
menės generolas Derevenko pa
prašė stovyklos komiteto leisti 
jam užeiti į stovyklą. Jis buvo 
.Vorkutos apygardos komendan

siūlymų sus velninti taisykles ir 
■Uvėriuose pagerinti maistą. Ge- į 
nerofo žodžiais niekas nepatikė
jo ir klausytojai juos priėmė gar-

tas. Ta»' kruvinas Čekfe^ų šuo, 
stovyklosėr buvo vadinaWUte “K** 
t/no Ir Vinnicos didvyrio". Toks 
paniuręs budelio — tinkamai 
tūkstancids beginklių žmonių 
išžudyti Katyne ir Vinnreoj*ė, kas 
sukėlė vi^o laisvojo pasaulio pa- 
sflfeffšėjinaą. - ’

Generolas norėjo pasikalbėti > belaisvių darbu. Visur guli mū
sų Rainiais ir palydos atsivedė ^ kaulai, visur mūsų kraujas 
tik vieną savo adjutantą. Abu- prakaitas. Visa tauta kenčia 
du labai atsargiai. įėjo pro var- ir badauja, kai tu pats ir tavo 
tus į stovyklą neramiai žvalgytį kiti Kremliaus išperos jėga lai- 
damiesi aplinkui, lyg laukdami, 
kad bet kurį momentą bus užpiil- 
ti ir suplėšyti į skiautes; Gene
rolas drebėjo iš baimės ir vie
toje kalbos iš jo burnos girdė
josi vien kažkokie nesupranta
mi garsai. Tai matydamas vie
nas streiko Komiteto narys jį nu
ramino, užtikrindamas, kad joks 
pavojus jam negresia.

Tokia apgailėtina savo bude
lio išvaizda pralinksmino kali
nius ir jo adresų pasipylė pasity
čiojimai ir grasinimai. Vis dar 
'labai, nervuotas, bet jau užtik
rintai, kad pavojūs negresia De
revenko pašaukė sustreikavusius 
kalinius grįžti į darbą, užtikrin
damas, kad niekas nebus baus
tas ir tik “dėl svieto akių” strei
ko vadai Ir agitatoriai bus pa
traukti atsakomybėn, kuri ta
čiau nebus sunki. Be to jis pri
žadėjo pats asmeniškai kreip-. 
tis į aukštesniąją valdžią su pa-

Iš minios prasiveržė kažkoks 
Saša Kamysovas ir pradėjo gar
siai šaukti: “žiūrėk, generole, 
visa ką aplirtk save matai ir ben

drai visa Rusija yra pastatyta

ir badauja, kai tu pats ir tavo

’ • šibs "NAŪJiėNOSė''
sV ėi'DžLžKCiš nUČlZiD’oMiS:

Or. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra; sveikata ir grožis.. 
kietSs vfrsėfi^is, vietoje $4.00 dabar tik 
Minkštais viršeliais tik. ....... .........__

□ r. Ą. J; Gūšsen — AUKŠTA KULiū^A — ŽIAURŪS
Kelionės po Europą Įspūdžiai. Dat>Ar tik ................. $2.0d

' Galim'ė taip pat Užsisakyti pastų* atsiuntus, čekį arba
■; . monėy orderį. , ' b

-i
.00' $$.

$2.00

1739 So. HALSTEDST^ CHICAGO, Ht. 60608

| RIMTA KNYGAiJjUmiAUSlA DOVANA
X Naujienose gauti puikjį knygy, kurios papuoš bet
£ knygų spintą ar tentyri?.

K. Siėliiifs, PENKTIEJI MEtAC gražiai Įrištu, 592 psl. 
Ki'Biėtffiiš, DIENOJ ANT, gTąžiaf jrišta', 464 psl. ...... ....
Dr; Raprs Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, it tomas, 

žiais viršeliais. 33tf psf. Kainą Minkštais virš.
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA1, 1 dalis. 203 psL, įrištą — $3,00, nfinkštais vir
šeliais — $2,00; II ^dalis, 22S pst, įrišta — $3,00. miifk^ 
tais viršeliais .....................................................

Prof. S. Kairys, L4ETUVA BUDO, gražiai Įrišta, 416 psl.
Kipras Bielinii, GaM£ TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais: ........................ .
Juozas Liūdi i u s, RASTAI, 250 psf. ... ...........  .IX
P. Ltūdžiuviene, ATSiMfNIMAi A-PtE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psL ..L__ ________ .....................  .......... ...._i_
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jatmyštės fltsiūirftiriš.r 

I7Č psl. ..... .................... ..................................... ..
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

oiišlacnai « ......
Knygas Užsakant reikia pridėti 25 et. pašto išlaidoms.

N A U J 1 E N G S,

<. hlMlstėrl Chicago, llh 60608. —« Fel. riA 1-61(10
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KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Kickviefias lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 
gerbūvis, privalo susipažinti sū žemiau išvardintomis knygomis, 
suminėtas knygas galima užsisakyti Naiijienose.
Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei

džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševiką ir gyvenimą tremtiniu stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

Juozas Kapačinskas, IŠEIVIO DALIA. Atsiminimai. Išeivio Dalia 
yra natūrali ankstesniųjų atsiminimų tąsa. Tai yrą Amerikoje beisi- 
kurianėio ir patvariai Įsikūrusio asmens istorija. Knyga gausiai iliu
struota. 300 psl. Kaina 7 dol.

, ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVĖRGTdJ LIETUVOJ. 
Autorė bnvb Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose. Kaune. Naudakiuose 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ka ji ten matė, kokias 
kalbas gi/dejo ir ką jai žmonės pasakė. 95 0sl. SI.50 Yra taip pat 
išvėršta i arfglų kalbą. •=-

D. Kuraiti, AAG'IŠkudJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės i Lietu
vą įspūdžiai. Iliustruota ffid nuotraukomis. 331 psl. S3.00.

D*. Kuraitis, KELIONE | ANApOS GELEŽINES UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna frturisto ir sigitpropo propaganda be! 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos tenįvu. gražiu stiliorm

Vintas žemaitii, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KuAŲSf/JlAIŠ. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vinčai Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PAEAšTEJĖ. 
84 psl. Kaina $1.50.

Šie ir kiti Tėidinirfi yra gaunami '
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 6M0«

atsilankant darbo valandomis artU bžsofcaoV paltu Ir pridedant 
č»1r| ar plnittrtt p^rldldą.-

kote žmones grandinėse ir ne
laisvėje, o patys gyvenate per
tekliuje ir turtuose. Tu, kurio 
įsakymu žuvo tūkstančiai žmo
nių, pats netiki savo žodžiais ir 
pažadais, kuriais čia dabar mus 
apdovanoji. Nieko tuomi neap
gausi. Niekas čia netiki bolše
vikų žodžiams. Nešdinkis, kol te- 
besi nesuplėšytas ir pasakyk sa
viškiams Maskvoje, kad laisvė 
užviešpataus tik tuomet, kai Ru
sijoje nebeliks nei vieno bolše
viko. O kol tai įvyks, mes ko
vosime ir savo kraujo bei gy
vybių ^negailėdami.

Generolas atsitraukė ir pasu
ko vartų link pagreitindamas 
tiek, kad trumpakojis jo adju
tantas vt-s spėjo iš paskos žirk- 
lioti. >. . ■

Stovykloje esantieji inžrnie- 
riai specialistai tą pati vakarą 
pradėjo radio stoties montažą. 
Ar laisvasis pasaulis riittšr gir
dėjo, nežinau-, - bet mės įvairio
mis kalbomis pagalbos šatfkė- 
mės. Visaip raminomės ir sten
gėmės neprarasti vilties, ir vil
ties spindulėlis blyksterėjo, kai 
kažkas pasakė'esą Pravdbje' skai
tęs Dulles- pareiškimą, kur jis 
raginęs darbininkus ir bendrai 
darbo žmones, esančius komu- 
izmo priespaudojeį kviesdamas 
streikuoti ir-nebedirbti tironams 
;prižadėdamas Amerikos pa
galbą — nek ginkluotą' pagalbą, 
kur tik pagalba bus reikalinga.

Žmonės pradėjo klausytis ir 
po padanges žvalgytis, tikėda
miesi? pamatyti atskrendančius 
su maištui. ir ginklais. Pradėta 
kalbėti apie išlaisvinimą visos 
Vorkutos apygardos, kurioje bu
vo apie 140 tūkstahčių kalinių, 
ir net apie žygį į kfaškvąl Buvo 
suorganizuotos kovos kuopoš ir 
smulkmeniškai paruoštas pilnas 
veiklos planas.

Amerikos lėktuvų tačiau skrai
dant nesimatė, nors' kalbėjo, kad 
buvę matyti kažkas padangėse 
ratais skraidant, bet labai labai 
toli... Taip karščiuotai belau
kiant praėjo dienos. Nei viena 
nei kita pusė jokių žygių nesi
ėmė. Čekistų laikysena buvo su
prantama. Laukė iš krašto gi
lumos sustiprinimų, o mes to 
paties laukėme iš laisvojo pasau
lio. čekistai sustiprinimiĮ sulau
kė, d mes... nei.

Rugpiūčio 1 dieną apie 5 va
landą ryto prasidėjo aliarmas ir 
visi užėmė sau skirtas pozici
jas. Tolumoje pasirodė sunkve
žimių kolona artėjanti prie sto
vyklos. Tai artėjo specialūs 
MVD daliniai. Kareiviai buvo 
gerai nusiteikę, papuošti gėlė
mis ir dainas dainavo lyg būtų 
važiavę į gegužinę, o ne begink
lių žmonių masę žudyti. Aplink 
stovyklą pastatė garsiakalbius, 
per kuriuos paskelbė, kad po dė- 
šimties minučių kalbės genero
las Derevenko, kurs netrukus at
važiavo savo automobiliu, dviejų 
šarvuočių lydimas. J. ft.

(Bus daugiau)

Vokiečių dpa iš Bonos skel
bia, kad daugiatftiiai katos išgė- 
ria Jungtinių Valstybių gyveti- 
tojai. Po Amerfkbs pirmoje ei
lėje seka Vakarinė Vokietija, 
kur apskaičiuota, kad Riekvie- 

' nai tos rėspubfiRos gyventojo 
galvai išeina per ihetus po 4.3 
kilogramus kaVŪs pūpėlių atba 
po pustrečio puoduko kavos kiek- 

. vieną dieną.
Po V. Vokietijds seka Pran

cūzija. ' ,
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SKAITYSI DEMOKRATINI
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Louis Mueller; San Franisco menininkas, sukūrė specialioms meni
ninkę lenktynėms šį medžiaginį automobilį. Lenktynes organizuoja 

vietinis Meno Muziejus.

POVILAS P. DARGIS, SLA Prezidentas

Balandžio Į 7 dieną mus pasie
kė liūdna žinia, jog Chicagoje 
išsiskyrė iš gyvųjų tarpo Amži
nos Atminties Leonardas Šimu
tis.

Sū velioniu prisiėjo ir into sy
kiu dirbti, per ištisą eilė ritėtų, 
Afnerikos Lietuvių Taryboje.

Pažinojau' jį jau nuo 1929 me
tų, tačiau artimesnė pažintis už
simezgė su juo, sąryšyje sir 1943 
metais įvykusia Pirmąja ALTo 
Konferencija - Kongresu, Pitts-' 
burghė. Daktaro P. Grigaičio, 
Leonardo šimučio ir M. Vaidy
bos susitarimu buvau paskirtas Rymo Katalikų Šu
to Kongreso' Renginio Kofiriši- sriienijimo' prezidentu, visada 

rstovėjo už tai, kad abiejų Susi- 
,vienijimų atstovai būtų ALTo 
.delegacijose, nes anot jo — Su-

jo, jei neklystu, kunigas Švagž- 
dys ar kun. Vasysh

L Šimučio parinkimas mal
dos teksto ir maldininko kalba 
visus Kongreso dalyvius gerai 
nuteikė. Savo toleranciją ir 
sugėbėjimą, visom lietuvių gru
pėm ALTe vadovauti L. Šimu
tis yra labai dažnai parodęs.

Prisimenu tris audiencijas 
>pas JAV prezidentus Waslnng- 
fone, kuriose ir njan, sykiu su L. 
Šimučiu, prisiėjo dalyvauti.

A. a'. L. šimutis, pats' būdamas

sivienijimai kaip tik. ir-atstovau
ja didžiąją ir organizuotą lie
tuvių visuomenę Amerikoje.

Prisimenu, prieš keletą me
tų mano gyvenamajame Pitts- 
burghe, įvykusį Lietuvių R. K. 
Susivienijimo Seimą. Į jį buvo
me pakviesti mudu abudu su 
a. a. Juozu Bačiūnų. Jis atsto
vavo Lietuvių Bendruomenę, o 
aš Susivienijimą Lietuvių Ame
rikoje. Kaip jau minėjau, L. 
Šimutis, pats būdamas kitos fra- 
ternalės — LRKS prezidentu, 
mane perstatydamas kalbėti 
Seime, labai palankiai ir šiltais 
žodžiais atsiliepė ir apie mūsų 
tautinį Susivienijimą Lietuvių 
Amerikoje.

Plačiau su juo susirašinėti 
laiškais teko, kai jis ėmėsi ra
šyti ALTo Istoriją. Jis kreipėsi 
į mane, kad suteikčiau platesnių 
informacijų apie Pirmąjį ALT 
Kongresą ittsburghe, to Kon
greso nuotaikas, atsiminimus ir 
susirašinėjimus. Ir turiu pasa
kyti, kad jo parašytoji Istorija 
parodo kaip jis sugebėjo tinka
mai atvaizduoti įvairių grupių 
veikėjus ir ALTo atliktus dar
bus.

ši ALT Istorija tebūnie gra
žus Paminklas a. a. Šimučiui 
prisiminti.

Prieš akis man stojasi pernai 
įvykęs ALT Kongresas Cliicago- 
je. Baigiant Kongresą, man te
ko garbė, a. a. L. šimuti per
statyti, kad jis .tartų Kongrese 
uždaromąjį žodį. Tarp ko kito

nėnujHtamą kovą ir .vieningą 
darbą už lietuvių tautos išsilai
kymą išeivijoje ir už laisvos, 
nepriklausomos Lietuvos- atsta
tymą. Jis sykiu išreiškė savo 
pageidavimą ir vėl ’už 5-kių me
tų, pasimatyti sekančiame ALT 
Kongrese.

Tačiau likimas kitaip lėmė ... 
Šiandieną jo jau nėra mūsų tar
pe, tačiau jo atlikti darbai by
los apie jį ateinąnčįom, kartom.

Norėdamas jį tinkamai pagerb
ti,-balandžio 20 dieną, aš pasky
riau visą savo, vedamąjį Lietu
vių Radijo Programoj Pitts- 
burghe jo atiniučiai..,

Ilsėkis ramybėje, ; Garbingas 
mūsų Tautos Sūnau; pašvėritęs 
visą savo gyvenimą lietuvių tau
tos labui. -.i -.i •

GERIAUSIAS VAISTAS 
IŠBLAIVĖTI

Yra nesmagus dalykas; bet ga
li kartais sąryšyje su koki# šven
te pasitaikyti, ir tuomet reikia 
dovanoti, šiaip, niekuomet! Gir
tąjį leisti miegoti galva aukš
čiau. Išmiegojus reikia gerti 
daug šalto vandens, taip pat šal
tu vandeniu. gerai nusiprausti. 
Kai kam padedą-šalta’ kaVa. Ang
lijoje girti žmonės tuojau išblai
vinami, būtent, tuo būdu, kad 
jiems švirkščiamas šaltas- van
duo į ausis. Yra tai truputį žiau
rus metodas,, bet jrs g^bsti.

ggįęj. iaiėnifdriius)

jos pirmininku.
Prisiėjo atlikti ištisą eilę dar

bų įr įsipareigojimų^ kad tinka
mai surengus ir pravedus šią 
Pirmąją ALT Konferenciją - 
Kongresą, Pirmiausiai' susisie- 
jkiau -su National Democratic 
Committee vadovybe Washing
tone, kuri išrūpino- ir paskyrė 
žymius JAV valdžios ir senato 
žmones, atstovauti ; juos ALT 
Kongrese. Tarpe jų žymiausias 
buvo JAV Senato Užsienio Ko
misijos pirmininkas Senatorius 
Tunnel. Be jo, dalyvavo Senato
rius Davis, keletą -kongresmafnų, 
Lietuvos Respublikos Minfsteris 
'Washingtone I^ūlkininkas Povi
las žadeikis ir 800 delegatų. Jie 
atstovavo įvairias lietuvių orga
nizacijas iš visų, lietuviais ap
gyventų, kolonijų Amerikoje.

Kalbant apie minėtą ALT 
Kongresą, negaliu praleisti ne
paminėjęs kas dėjosi užkulisy
je, dar esant gerokam laikotar
piui prieš Kongresą ir kaip kai 
kurias problemas teko spręsti, 
pasitariant su L Šimučiu.

ALT Kongresui artėjant, pasi
pylė ištisa eilė raštų ir laiškų, 
kuriuose vienų buvau ragina
mas ALT Kongresą atidaryti su 
malda - invocation, ha, o kitų 
griežtą pasisakyiirų, kad Kon
gresą atidarant ‘bebūtų “pote
riaujama”.

Kadangi prieš ėilę metų įvy
kusiame visuotinūthe — visų lie
tuvių organizacijų Seime (New 
Yorko Valstijoje) dėl maldos 
kalbėjimo turėjo pairti Seimas, 
ir žinant kad net JAV Kongrese 
posėdžiai atidaromi malda, jau
čiau pareigą ALT Kongreso ati- 
'darymą pravesti su himnais ir 
atitinkama invokdeija. Neno
rintiems maldos kalbėti palieka
ma teisė, laike maldos, ramiai 
pastovėti. Norėdamas, kad in- 
vokacija būtų ffrihtitina visų 
(religinių) įsitikiniinų žmo
nėms, susisiekiau su L. šimu
čiu, išdėstydamas jam susida
riusią padėtį. Prašiau jo, kad 
jis pasirūpintų maldos tekstu ir 
kad parinktų dvasiškį, kuris tą 
maldą atkalbėtų. Invokaciją 
prirengė ir parašė dar dabar 
tebegyvenantis, Chicagoje.' dva
riškis - žurnalistas. O ją atkalbė-

* * -

iiazai kas šį studijavo^TAptėlielūvių- taliją 'žr-'fiėtūvių
ialbą yra parašyta daug knygų ir broriūrą. Lietuviai minimi 
anuose atsiminimuose ir metraščiuose. Ten minimus ir Lietuvi«

• .ardas. \ ,
Juozas Venclova, dirbęs prie šios .studijos liŲ mėių/.pėriiūrejo 

•abai daug senų dokumentų. Savo studijoje jiš nurodė kiek’- f ao 
rodžio metrikaciją ir surašė Lietuvos praeitį. fieaančiai/jkByįas. 

-Jis perskaitė šimtus- knygų ir parašė o2(psL imygeięįjiąyiKtintą 
LIETU VOS'VARDO KILMĖ. Minkšti viršeliai,, kainą-. - Knygutė 
turns bus pasiųsta, jei du doleriu atsiusite šitie;ą&feąm _• - V:
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Why should you join the 
Payroll Savings Plan how? 
Maybe you’ll find out later

makes it easy. Because an 
amount yoū choose is 
matfcalfy get aside front _ 
each pay check to buy U.S. 
Savings Bonds. That waj;

tomorrow, today wifi be
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Ar mokėjo plaukti karalius Mindaugas?
kasdienės apyvokos terminų ra
šytojas suklupo, nesuradęs min
dauginės gadynės žodyno, tai 
ką jau bekalbėti apie strategi
ją, karo mokslą, ekonomiją ar
ba vyžų pynimą? Rašytojas/ne
abejotinų sugebėjimų raštui, su
sipainioja kaip viščiukas pakulo
se, besi plūkdamas sukurti kuni- 
kaiščių viešpatavimo kalbą, sin
taksę, morfologiją.

Tokio triūso vaisiai gana ne
pavydėtini, nes tie kalbos rūpes
čiai užgožė patį romano turinį, 
herojus pavertė papūgomis, kar- 
tojančiomis rašytojo išgalvotus 
žodžius. Nemažos rašytojo pa
stangos ir pasišventimas — su
kurti istorinį romaną išvirto

Keistų dalykų pasitaiko lite
ratūros , kūrėjų pasaulyje. Gal 
tai supuolimas, bet nevertėtų ra
šytojus tremtyje laikyti neap
dairiais, ypatingai tuos — už
gulusius karalių Mindaugą ir 
tą istorijai išsamiau žinomą lai
kotarpį.

Galima spėti, kad karalių Min
daugą metėsi aprašinėti kai ku
rie tremties rašytojai iš meilės 
karaliams, gal net įsitikinę ap
rūpinti karališka* literatūra iš
eiviu^ ir tremtinius, kurie ne
pavargsta tupintis rezidencijo
mis, iškilmingais baliais ir pagy
nomis apie savo didelius darbus 
tautai ir tėvynei. .

Net keturi tremties rašytojai
triūsė ir, gal dar triūs apie Min-1 beveik cirko jumoru, 
daugą arba jo laikotarpį. Nemi
nėsim pavardžių, nes literatūros 
mylėtojai lengvai atskirs, apie 
kuriuos rašy*tojlus kalbame, o 
nesekantieji — neskaitantieji 
knygų ir su pavardėmis ar kny
gų pavadinimais supažindinti 
vargu ar susidomės.

Vienas mindaugmės gadynės 
rašytojas pasišovė parašyti ro
maną tokia kalba, kokia kal
bėjo Mindaugas, kiti bajorai ir 
mužikai. Vargas tuojau užklu
po tos kalbos kūrybai pasinešu- 
sį rašytoją, sakysim, mindaugi
nės Lietuvos kunigaikščiai tu
rėjo barzdai skusti elektrinę ma
šinėlę ar neturėjo? Ir kaip ją 
.vadino? Kokios markės naudo
jo dantų pastą ir kvepalais pa
trauklios kunigaikštienės kvepi- 
nosi? Coty ar Chanai? Ir prie

Linksmo nusiteikimo kritikai 
tikina, kad būtų ne pro šalį iš 
kai* kurių rašyti per ilgus metus 
įsimylėjusių atimti tris daly
kus: popierių, mašinėlę ir kėdę 
su pagalvėle — minkštai sėdėti. 
Gal ne blogas sumanymas, kai 
imiesi susipažinti su mūsų rašy
ti įgudusių mindauginės Lietu
vos raštų produkcija.

Yra pagrindo spėti, kad kai-

Steel Service centro institutas pasirinko čia 15 svary nerūdijančio 
plieno skulptūrą kaip temą savo suvažiavime. Ją pagamino San 

Francisco skulptorius. >/.

lentų. Ir čia nieko negali padėti 
nei karalius Mindaugas, nei to 
meto istorija, nei didelis noras 
sukurti romaną, vertą tos isto-

kuriuos istoriniu, ypač mindau- riį>s> 1k«aliaus; ‘r.,tr^ikos'
ginės — karališkos rašliavos ga
mintojus sužavėjęs Mindaugo 
karališkas, kartu ir tragiškas gy
venimas. Iš tų raštų aiškiai ky
šo rašytojų noras tą laikotarpį 
aprašyti, kaip vertą didelės 
plunksnos ir didelio rašytojo. 
Čia ir prasideda, kai mes tetu- 
rim popierių, mašinėlę ir minkš
tą kėdę ir neperdaugiausiai ta-

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą liepi? 

lazdynui išskleisti mažuti deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžiu šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu Įveda į gamtos vaizdu ir garsų ste 
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose ■ gamtos scenovaizdžiuose svajoja 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmu ir minčių

? Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
1. J. Augustaltytė-Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for 

mato, 126 psL Kaina $1.—.
-'-i- Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos giesmės poemo' 

r Sieninio formato, 157 psL Kaina $2.00.
3. Butkų Juzė,-EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl $1.50

J ' t Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė 16! 
pd.’ Kaina $3.00.

5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI • LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00
8. Anatolifus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai. 86 psl. $2.00.

1 7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakoiimai aw>
3 išvietintas lietuvaites senovės laikais: su autoriaus iliustracijomis $5.00

8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranauske 
"Anykščiu Šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.
- , 9. Balys Rukla, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. $1.00

10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika. 167 psl., $3.00
- 11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lvriko« knyga. 152 psl. $2.50

- / 12. Petras Šagalas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė 
jUi. 92 psl.. $1.00.

> 13. Petras Saga.tas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai 112 psl. $1.0n
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės. 70 psl.. $1.00
15. Elena Tumlenė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50

- 16. -Alfonsas Tvruolis. METU VINGIAI. Lvrikos rinktinė. 180 psl. $3.00
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI. Mitologijos posmai 

35 psl. $1.00.
■, 18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija. 115 psl. $3.00

. Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti i Naujiem 
raštinę arba .užsakyti paštu, pridedant čeki ar pinigini orderį.

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutiniu 90 (1869-1959) metu 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir iu atliktus darbus 664 psl. Kaina 
$10. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, ju suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios. įsteigti laikraščiai, kuriu viso buvo 121. 41 teatro draugija. 48 
pasaulietiški chorai. 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentai katalikišku, socailistinių. laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban-

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čeki arba Money 
Orderj

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS
vardu ir pasiųsti:

1739 So. Halsted St, Chicago, DL 60608

Perbridus virš tūkstančio pus
lapių mindauginio romano, skai
tytoją apima šimtai keistų klau
simų, net graudulys... Nenoro
mis lenda išvada, kurią turėjo 
romano kūrėjas, tai — dideliu ro
manu pavaizduoti didelius daly
kus, ir romano kūrėjo suprati
mas, kad karalius, tragiką, is
torinė gadynė jau patys savaime 
pastato rašytoją nemirtingųjų 
kūrėjų eilėn.

Tai mažytė klaida, manyti, 
kad dideli dalykai: karaliai, ku
nigaikščiai, tautos, valstybės di- 
dali įvykiai padaro ir didelę kū
rybą, jeigu to imiesi, turėdamas 
jau anksčiau minėtus tris daly
kus, t. y. popierių, mašinėlę (ra
šomąją) ir minkštą pagalvę po 
sėdyne.

Rašytojas gali pasirinkti bet 
kokią temą, didelius ar mažus 
įvykius, bet ir Royal mašinėle 
aprašytas Durbės ar Žalgirio mū
šis liudys rašytojo grafomaniją 
— gal net daugiau — nei talen
tingo rašytojo aprašytas avino 
skerdimas. Kaip žinom, nėra di
delių ar mažų temų, yra maži 
arba dideli rašytojai. Gero ra
šytojo plunksna aprašytas vyžų 
pynimas bus labiau skaitytinas 
nei rašyti užsimetusio banalus 
kunigaikščių posėdžio aprašy
mas.

Šitai istorinio romano, per 
šimtus puslapių kunigaikštienės, 
bajorės beveik visos “patrauk
lios moterys”, beveik visų kuni
gaikščių pilių menės “praban
giai apstatytos”. Ir taip dešim
timis kartu kartojamos banalios 
frazės, kurių apsukresnis kores
pondentas pikniko aprašyme 
vengia. Istorinį, milžinišką ro
maną užsimojęs rašytojas sa
vuosius herojus padaro beveik 
“supermenais”, viską nugalin

čiais milžinais.... tik galų gale tie 
niekam tikę priešai, menki žmo
giūkščiai ima ir nugali milži
nus...

Kai kurie rašytojai lengva ran
ka, dar lengvesne galva imasi 
aprašyti, kokia išdidžiai garbin
ga, graži, žmoniška buvo lietu
vių senovės religija. Tai didelė 
tema, didelė tiesa, bet jos ne
įrodysi per dešimtis metų sa
vo raštuose banaliai kartoda
mas, jog tai buvo gera religija,

didelė religija, garbingai tau
tai tarnavusi. Iš tokių kartoja
mų išvadų peršasi viena pras
toka išvada, būtent, — rašyto
jas pats niekad rimtai nesiruo
šė, nestudijavo lietuvių senosios 
religijos, bet jam užtenka kan
trybės ir popieriaus kartoti ben
drybes, kurios panašios į tokias 
tiesas: kad vanduo nuo kalno 
bėga žemyn, kad vėžys eina at
bulas, kad upėje yra šlapių ak
menų.

Čia nenorima kaltinti istorinių 
romanų rašytojų, kai jie imasi 
rašyti apie Mindaugą, mūsų vie-, 
nintelį karalių, kad jie rašo tūks- 
tanties puslapių knygas, kurios 
būtų galima suslėgti į porą šim
tų puslapių, bet kūrybingų, ap
galvotų, su talento žymele. Čia 
norėta pastebėti, kad didelės te-

moj dar repcdąrp didelio roma
no, juo labiau — didelio rašyto
jo. Kai? tik atbulai. Didelį vei
kalą užsimojęs rašyti išduoda 
pats save: kaip nesugebąs bū
tiniausio uždavinio suprasti... 
kad ne tema, didelė tema, tūks
tantis puslapių padaro rašytoją, 
bet talentas ir dar kai kas. Nie
kas negali uždrausti žmogui, lie
tuviui bandyti užsidėti ant pe
čių Puntuko akmenį, bet pats 
Puntukas to neleidžia padaryti...

, i * • j

šitai istoriniam romane rašy
tojas savo herojų nulieja pagal 
Kristaus ūgį, ir paleidžia su bū
riu palydovų — apaštalų po Lie
tuvos girias, pilis, sodybas apaš
talauti. Savaima aišku, rašy
tojas gali ir tai aprašyti, ir Kris
taus pavyzdžiais pasinaudoti, bet 
kyla klausimas — kaip? To kaip 
čia ir pasigendame. Kaip su to
mis “patraukliomis kunigaikš
tienėmis”, “prabangiomis pili
mis” rašytojo herojus paleistas 
apaštalauti imasi kartoti ir per
koptas ir pervirtas išmintis — 
skelbti senas bendrybes apie se
nąją lietuvių religiją, apie šven
tuosius ąžuolus, vaidilas, dory
bes, tobulybes... ką jau dešim
tis kartų skaitėme rašytojo 'pus
lapiuose, amžinosioms, didelėms 
temoms beveik visą amželį pa
šventusį. Čia nedera minėti ma
niją, grafomaniją. Tai būtų ne
taiklu. Čia reik naujo, kitokio 
termino.

Mindaugo ir jo viešpatavimo 
gausūs romanai lyg ir klausia: 
ar jau tik tai mums svarbu, įdo
mu? Ar ne noras pakelti Pun
tuką apsėdo tremties kar kuriuos 
popieriaus nepristingančius? Tie 
tūkstančiai puslapių ir vandens 
srovės puslapiuose sukelia norą 
paklausti: ar mokėjo plaukti ka
ralius Mindaugas?

Simas Padegimas
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Apendkšto operacija $4
Philadelfijos gydytojas den- 

tistas Dr. Jack Alloy ir jo žmo
na Evelyn, kurie buvo nuvažia
vę į Kiniją, pranešė kokios yra 
vaistų, gydymo, operacijų ir li
goninių kainos Mao Cetungo ar
ti bilijono gyventojų valstybė
je.

Gyventojai, kurie nėra įtrauk
ti į sveikatos globą (medicare), 
moka ligoninėje nuo 40 iki 50 
centų dienai, už registraciją 5 
centus; už medicinos pagalbą 
gimdymui $2.50; kylos (hernia) 
operacija ir apendektomija po 
$4; didesnio masto operacija 
nuo $5 iki $8; smagenų operaci
ja nuo $15 iki $30. Laboratori
nis tyrimas ir gimdyvės globa

nemokamai. Valgis ligoti nėję 
kaštuoja nuo 5G centų iki $1 die
nai.

Pekino valdžia apmoka visas 
medicinos išlaidas savo tarnau
tojams, kariams, studentams ir 
dirbtuvių darbininkams..

Fermeriai gauna nemokamai 
medicinos globą, tik turi kasmet 
sumokėti po 50 centų už medici
nos įrengimų užlaikymą.

-give.u 
so more win Hv.e

HEART 
FUND

see us for 
financins •

AT OUR LOW RATES
.WITH REPAYMENT 

TO FIT YOUR INCOME

PASSBOOK
the best way to sa igularty!

Paid ind 
Compounded 

Quarterly

OUR SAVINGS
CERTIFICATES

EARN UP TO 1l/i% INSURED

Mutual Tedera 
Savings and Loa

2212 WEST CERMAK ROAD

Prn Kazaxalskas, Pretident
. CHICAGO, ILLINOIS 6Q60S 

Phone: Virgil 7-7747

HOURS: Mon.Tae.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9=1

SERVING CHICAGO AND SUBURBS SINCE 1905

duosime vien^ Ii "American Heritage Je
welry" $1,000 indėliu, o Įnešus $300 ar 
daugiau, jums teks primokėti $5.00 už 

' r kiekvieną.

Jums duodama

Deimantiškai gražios ir puošnios 14 iki 24 karatų auksu dengtos 
tikros US monetos, kurios pasidaro vertingesnės ir laikui bėgant Jūs 
labiau jas pamėgsite.

Dauguma turi žėrinčius dirbtinus deimantus ir ranka įdėtus eg
zotiškus akmenis. -

Kiekviena moneta įdėta į elegantišką dėžutę. Siūlomą dovaną, įne
šę numatytas santaupas, galite pasiimti Universal Savings bendrovėje, 
kol kas dar yra pilna jų kolekcija.

8137

8217

8166

6820
6212

2618

EISENHOWERIO SIDABRINIO DO
LERIO MEDALIONAS.
KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO ME- 
DALIONAS SU SINTETINIAIS DEL 
MANTAIS.
KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO ME
DALIONAS, PAPUOiTAS DAILIU 
AUKSO APTAISU.
TRIJŲ MONETŲ APYRANKĖ.
KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO PI
NIGAMS LAIKYTI SANKABA.
"INDĖNO GALVOS" PINIGAS — 
SANKABA PINIGAMS.

8219

8221

7195

8167

2611

VAŠINGTONO KVOTERIO MEDA
LIONAS SU SINTETINIAIS DEI
MANTAIS.
SPARNUOTO MERKURIJAUS LAI
SVĖS MEDALIONAS SU SINTETI
NIAIS DEIMANTAIS.
PINIGAS SU INDĖNO GALVA, 
MEDALIONAS SU SINTETINIAIS 
TURQUOISE AKMENIMIS.
PINIGAS SU INDĖNO GALVA ME- 
DALIONAS PAPUOŠTAS SU SIN
TETINIAIS DEIMANTAIS.
"IKE" DOLERIS — -PINIGAMS 
SANKABA.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga ■*

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato peL, daug paveikslų. Kaina 12.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egsempiiorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose artia pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

Taupykite savo gyvenamoje apylinkėje — 
mes kalbame Jūsų kalba!

"UNIVERSAL SAVINGS
Pietuose čia pat prie Chicago Circle Campus

NAUJIENOS
1739 So. Halsted SU Chicago. Illinois 60608

Phone HA 1- 3070

PER ANNUM:

55,000.00

6 YEAR

$5,000.00

OR MORE

MATURITY

OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2400.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

būti depozituoti vieniems metams.Pinigai turi
Dovanos negali būti siunčiamos paštu. Tik vienas 
objektas yra leistinas tam pačiam taupytojų!, kol 
dovanos neišsibaigs. Federalinės taisyklės uždeda 
nemažą piniginę baudą, jeigu indėlis yra anksčiau 
išimamas.

1 — NAUJIENOS. CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, MAY 16, 1975



VACLOVAS PRŪSAS

TRUMPAREGIAI KAPITALISTAI
THK LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 So. Halsted Street, Chicago, HL 6060Š Teiephona HA 1-6100

SECOND -CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Subscription FUtM:
In Chicago $30.00 per year. $16.00 per 
fix month. $8.50 per 3 months. In 
other USA lacalities $26.00 per year. 
$14.00 per six months. $7.50 per 
three months. Canada $30.00 per year; 
other countries $31.00 per year.

trims mėnesiams------------ $7 JO
vienam mėnesiui ... $2JC

Kanadoje:
metams ______ ■.________ $30.00
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$16.00
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$3.00

pusei metu ____
trims mėnesiams 
vienam mėnesiui

Kitose JAV vietose: 
metams _____

pusei metu 

(Tęsinys)
Karo metais, 1941 — 1945, 

nepaprastu greičiu buvo sta
tomi fabrikai ir kiti kariniams

reikalams įrengimai Uralo 
kalnuose ir už jų. Įrengimus 
darė minėtos ir neminėtos an
glosaksų — amerikiečių fir-

$26.00
$14.00

Naujienos eina kasdien. Lšskiriam 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė. 1739 So. Halsted St.. Chicago 
HL 60608. TeleL HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Mone^ 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ raštinė »tn a r g kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo

prezidento Fordo reikalavimą perdavė Pnompeno val
džiai, bet iki,trečiadjenio negavo jokio atsakymo. Pre
zidentas Fordas prašė kitų, vyriausybių valdžias įspėti 
naujus Kambodijos valdovus ir prašė laisvoje jūroje pre
kybos tikslais plaukusį ir pagrobtą laivą tuojau paleisti.

' Prezidentas Fordas, reikalą aptaręs su saugumo ta
rybos nariais, nutarė pasiųsti marinų ir aviacijos dalinį 
pagrobtam laivui atsiimti ir nelaisvėn paimtai įgulai iš
laisvinti. Praeito ketvirtadienio rytą Amerikos karo lėk
tuvai nuskandino Kontango uoste stovėjusius ir parištą 
“Mayaguez” saugojusius Kambodijos karo laivus ir įsa
kė marinams atsiimti Kotange parištą Amerikos preky
bos laivą. Amerikos marinai laivą išlaisvino, bet jame 
nerado 45 žmonių įgulos. Tada iš Tailando helikopteriais 
buvo permesti į Kotango salą apie pusantro šimto ma
rinų, o kiti JAV lėktuvai apšaudė Kampango uoste bu
vusius Kambodijos pakraščių laivus ir Som aerodromą.

Išmetus bombas Kampange, Pnompeno radijas pra
bilo, pranešdamas, kad jie gavo prezidento renkalavimą 
ir siunčia į Kotango salą “Mayaguez” įgulą. Naujoji “rau
donoji amaro” gvardija iškėlė ant laivo baltą vėliavą ir 
priplaukė prie “Mayaguez”, kurį jau valdė Amerikos 
marinai.

Veiksmai suprantamesni, negu žodžiai
Prezidentas Fordas, įsakydamas JAV marinams ir 

aviacijai išlaisvinti iš Kambodijos driskių armijos tarp
tautiniuose vandenyse sulaikytą neginkluotą Amerikos 
prekybos laivą “Mayaguez” ir visą jo 'įgulą, daug su
prantamiau prabilo, negu anksčiau jo paties padaryti 
pareiškimai arba bet kurio kito valstybės pareigūno aiš
kinimas. Valstybės sekretorius Kisingeris, aiškindamas 
Vietnamo įvykius pareiškė, kad JAV, sutikdamos pa
sirašyti taikos sutartį Vietnamo karo veiksmams sustab
dyti, buvo apgautos. Sovietų Sąjunga buvo pasižadėju
si nesiųsti daugiau’ ginklų šiaurės Vietnamui, bet 
ji apginklavo pačiais naujausiais ginklais kelias di
vizijas ir pasiuntė į pietus. Pietų Vietnamas turėjo dau
giau Amerikiečių ginklų, negu šiauriečiai, bet jie, be 
Amerikos, neturėjo pakankamai drąsos kovoti prieš be
siveržiančius šiaurės komunistus. Didžiausieji 
kos tankai, sunkvežimiai,, lėktuvai, artilerija 
komunistams.

JAV, turėdamos ekonominių sunkumų,, nebuvo Į bent kurią Azijos valstybę. Buvo net pasiūlyta rezoliu- 
vienodos nuomonės krašto užsienio politikos klausimu. 
Be to, prezidentas vienaip vertino Vietnamo ir Pietų 
Azijos įvykius, o kongresui visas reikalas kitaip atrodė. 
Komunistai visuomet moka parinkti nesutarimo momen
tą bet kuriam naujam. įsiveržimui į svetimas žemes ir 
laisvų tautų pavergimui. Washingtone vykusius nesuta
rimus jis panaudojo Vietnamui pavergti, kaip praeity
je Maskva panaudojo panašius nesutarimus Vengrijai 
visai sukomunistinti, Čekų laisvės viltims nuslopinti ir 
lenkams grąžinti į rusišką karo sutarčių sistemą.

Kiniečių ginkluotiems ' Kambodijos komunistams 
pavyko pavergti Pnompeną ir visą Kambodiją. Mask
vos ginkluotiems komunistams pavyko pavergti visą Pie
tų Vietnamą. Kambodijos raudonasis amaras (chmer 
rouge) nepanašus į kariuomenę. Kariai basi, apdriskę, 
be vienodos uniformos. Jie bando sudaryti įspūdį, kad 
kraštą valdo Kambodijos padugnės, kurioms joki tarp 
tautiniai nutarimai ar net karui vesti taisyklės nepri
valomos. Jie drįso 60 mylių atstume nuo Kambodijos 
plaukiantį Amerikos prekybos laivą laisvose jūrose ap
šaudyti, sustabdyti, įgulą suimti ir laivą nusivilkti į Ko
tango salą.

Šis piratiškas užpuolimas buvo atliktas praeitą pir
madienį. Prezidentas Fordas, neturėdamas jokių ryšių 
su naujai prisimetusia valdžia Kambodijai, kreipėsi į 
Pekino valdžią, prašydamas laisvoje jūroje pagrobtą 
Amerikos laivą “Mayaguez” tuojau paleisti. Kiniečiai

pabrėžti, jog visi užsienio spe
cialistai, dirbę Sov.' Rusijoje 
— yra davinių — buvo įtaigo
jami, jog grįžus į Vakarų pa
saulį, turi kalbėti apie komu
nistinę Rusiją tik iš gerosios 
pusės. Daugelis jų, net klausi
nėjami Valstybės Departa
mento, prisibijo viską pasipa
sakoti. Nedidelis skaičius inži
nierių visdėlto prisipažino jog 
jie buvo slaptosios tarny bos 
Rusijoje — OGPU — g’ • ' 
čiai įspėti. Kai, kurie, į. id ą- 
§inę perdaug iviešai pradėjo 
aiškinti apie komunistinės Ru
sijos “rojų”. Tokie, grįžę į 
Angliją, Ameriką bei kitur 
“tauškaliai” buvo slaptosios 
tarnybos OGPU, jos agentų, 
įspėti ir sudrausti. Smulkiau 
apie tai žiūrėki į V. A. Krav- 
čenko knygą “I Chose Free
dom”, New York, Scribner’s 
Sons, 1946.

Neabejojama, kad raudonoji 
Maskva užbaigė antrąjį pasau
linį karą žymiai padidinusi sa
vo technikinį ir, bendrai, pra
monės pajėgumą, nežiūrint, 
<ad didesnė Sov. Rusijos euro
pinė dalis buvo sudaužyta ir 
sunaikinta. Maskvai pramonę 
išplėsti ir padidinti ypačiai pa-

Ameri- 
atiteko

Nauji valdovai pradžioje grąžino tiktai 30 dėjo taip vadinama «Lend _ 
įgulos narių, o kitus norėjo dar pasilikti. Bet kai heli-’Lease”. Tai Amerikos — Ru- 
kopteriai atnešė marinus į Kotango salą, kurie visą salą 
užėmė, tai komunistai pasižadėjo tuojau atvežti ir- liku
sius įgulos narius. Komunistai buvo pagrobę 6 Tajaus 
žvejus, kuriuos taip pat paleido ir atvežė į “Mayaguez”. 
Nelaimės metu žuvo du marinai. Tuo tarpu dar neišaiš
kinta, ar jie žuvo Kotango saloje vykusiuose susišaudy
muose su komunistais, ar jie neteko gyvybės, kai vienas 
helikopteris besileisdamas nukrito.

Priekabių ieškantieji kongreso atstovai abejojo, ar 
prezidentas Fordas turįs teisę siųsti Amerikos karo jėgas

sijos sutartis, sudaryta prezi
dento Roosevelto ir kuri buvo 
pildoma net iki 1947 m., ne
žiūrint , kad raudonoji Mas
kva 1943 - 1949 m. stipriai rė
mė ir ginklavo, vakariečių 
įrengtuose pas sovietus fabri
kuose gamintais ginklais grai
kų prokomunistinius partiza
nus, — ištisą kariuomenę, — 
kovojusius prieš anglų —ame-

Net prof. dr. Sųtton rado rei
kalo pažymėti (2 t., 344 psl.), 
kad vakariečių akim žiūrint, 
visos koncesijos bei sutartys, 
sudarytos su Sovietais, tar
nauja tik pasaulio taikai. Esą 
toji pažiūra labai juokingai 
atrodo, kadangi tie fabrikai 
bei įrengimai tuojau pat pa
naudojami karo reikmenų 
gamybai. Henry Fordas, pa-, 
^vyzdžiui pasirinko Gorkio var- 
'du pastatyti automibilių fabri-. 
kus, kad išlaikius taiką, o pre
zidentas Johnsonas siūlo 1966 
— 8 Vietnamo karo metais, kad 
Amerika pristatytų visas mą-. 
šinas ir įrankius Togliatti au
tomobilių fabrikui, esančiam 
Sov. Rusijoje, nežiūrint, kad 
tįe Toglątti fabrikai gamino 
sunkvežimius bei šarvuočius 
šiaurės Vietnamu! ir ki : os 
turėjo sp dideliais nųosto.i.tis 
ir aukomis dąužyti Amerikos

cija, kad prezidentas tartųsi su kongresu dėl Amerikos 
karo jėgų siuntimo į svetimas žemes. Dabar, kada lai
vas atsiimtas ir buvusi laivo Įgula išlaisvinta, tai visi pa
tenkinti gerai .apgalvotais ir greitai atliktais karo veiks
mais. Reikia neužmiršti, kad prezidentas Fordas pats 
tarnavo Amerikos laivyne ir turi nuovokos, kaip įvairių 
ginklų rūšių operacijas reikia suderinti.

Kongrese buvusieji prezidento kritikai ne tik nuti
lo, bet jie sutiko leisti prezidentui naudoti iš Vietnamo- 
pabėgusiems ir Amerikoje tremtinių teisių prašantiems 
žmonėms pervežti ir Amerikoje apgyvendintį reikalin
gas sumas.

Prezidentas Fordas pakėlė Amerikos prestižą ne tik 
Pietų Azijoje, bet ir visame pasaulyje. Tajiečiai, korėjie
čiai, filipinai, žydai ir kitos tautos pamatė, kad Amerika 
turi nepaprastai galingą karo jėgą, kurią gali panaudoti 
bet kuriuo momentu. Amerikos aviacija ir laivynas gali 
ginti gyvuosius šio krašto interesus bet kurioje pasaulio 
dalyje. Amerikai nėra jokio reikalo leisti raudonajai 
“basiakų” armijai tyčiotis iš “popierinio tigro”. Esame 
tikri, kad naujieji Kambodijos valdovai niekad nebandys 
kabinėtis prie laisvomis jūromis plaukiojančių Amerikos, lakūnai, (2 t, 344 psl.į. 
laivų. To nedarys nei Vietnamo dabartiniai valdovai. ...

Stiprūs, griežti ir greiti veiksmai šių dienų pasauliui J5*1 ^stiPrino Maskvos galią, 
yra suprantamesm, negu gražios ir labai humaniškos sutarfej pasMyta
tarptautinės deklaracijos. Sveikiname prezidentą, pasi- Stalino — Trumąno Podsdamą 
ryžį veikti.

Antrasis šaltinis, k,urįs la-

tai Antrojo Pasaulinio karo 
paliaubų sutartis, pasirašyta

I konferencijoje. Pagal ją so-

vietiniai rusai išsiinontovo vi
sos Vokietijos fabrikų mašinas 
ir išreikalavo iš Vokietijos, 
Austrijos, Mandžūrijos, Suo
mijos, Rumunijos, Vengrijos, 
Italijos ir kitų kraštų dideles 
karo kontribucijas. Jas netiesio
giniai sumokėjo didele dalimi 
pati Amerika, įgyvendinusi 
Maršalo planą. Maršalo pla
nas, kaip žinome, gelbėjo Eu
ropos ir Azijos tąutoms, kąd 
visiškai nesugriūtų kafo ųietu 
sunaikintas jų ūkis.

Tenka dar atkreipti dėmesį 
į prof. dr. Sutton užuominą, 
kad kaikurios vakariečių fir- 
mos gal būt ir nebūtų bendra
darbiavusios su komunistine 
Rusija, bet kad jas raginęs ir 
drąsinęs VoLty’bės Departa
mentas. Esą, galutinoje išva
doje teigiamas ar neigiamas 
“biznis” vakarų pasaulio su ko- 
munistiųe Rusija, buvo pla
nuojamas ir remiamas politi
kų ratelio ir valdžios viršūnių 
(2 t, 263 psL).

Kad tos valdžios viršūnės 
priklauso nuo didžiųjų sindi
katų b.ei finansų magnatų, — 
Rotšildų, Rockfeilerių ir kitų,
— tai galime spręsti iš 1973 m,
spalio mėnesio “Youth Action 
News’’ paskelbto straipsnio. 
Tikėsime ar ne, bet minėto 
laikraščio jaunųoliąi iškniso, 
jog tarpe “Council on. Foreign 
Relations” narių įvyko susi
kirtimas, privedęs prie skili
mo. Esą, Rotschildai ir Rocke- 
felleriai ėmė varžytis dėl įta
kos, jėgos ir pasaulio rinkų, 
ypač esančių komunistiniuose 
kraštuose. Būk tai pirmieji 
ženklai pasirodė, kai “New 
York Time Magazine”, 1971 m. 
lapkričio mėn. 21 d., išsamų 
straipsnį apie “Council on R. 
R.”, atidengdamas dalinę or
ganizacijos paslaptį. įdomu, 
jog liberalų elitas prieš tai 
tvirtino, kad “C. F. R” yra tik 
“social club” arba “educatio
nal group’’. ■

“New York Times” yra Sulz- 
bergerių familijos bei jos drau
gų Buttenweiseriu — Rotschil- 
dų nuosavybė. Benjamin But- 
tenweiser Partner — Kuhn, 
Loeb, - and Company, kurie 
1918 metais siuntė bolševikams 
milijonus dolerių, kad išgel
bėjus žlungantį komunizmą 
Rusijoje, yra pirmoje eilėje 
įtraukti į Nikspno valdžios 
priešų sąrašus “Enemies 
List”. Esą minėtas priešų są
rašas ir yra pagrindinis raktas, 
kurs įrodo vidinę organizaci
jos “C. F. R.” krizę. "YVater- 
gete triukšmas, inflįacįįa, ener
gijos krizė, rusų — amerikie- ( 
čių detentė, santykiai, su Ki- . 
nija ir t t yra tik Rptschįldų ■
— Rockefellerių trynimosi iš
dava dėl pasaulio hegemoni
jos — pasauliniai ekonominio 
vyravimo.

Komunizmo bei Sovietų Ru
sijos santykius su pasaulio sin-

dikatakį, tiksliau su
finansų magnatais kiek ryškiau 
nušviečia Sir Winston Chur- 
Churchill straipsnis, tilpęs 
“Illustrated Sunday London 
HeraM” T92B m. vasario mėn. 
8 d., kuris ir dabar nepraran
da aktualumo.

Kodėl toks pasaulyje *vnp- 
grėtas”, Kaip visa tai išaiškin
ti ir suprasti? Prof; dr. A. Sųt- 
tqn mąnp, aiškindamas šiuos 
klausimus, jog daugelis pa
saulio biznierių prekįąuja su 
komunistiniais krantais vięątik 
gobšumo vedami, nežiūrint, 
kad komuniątąį neslėpdami 
ruošiasi juos sunaikinti. Iš 
antros pusės pažvelgus, nedi
delis jų skaičius ' yra tįęsiog 
slaptį agentai,, komunizmo 
simpatikaį ir rėęnėįaį Ęjti gi, 
save teisindami ir kjtujs. mul
kindami, sakosi jog jie yra, tik 
praktiški realistai. Anot jų, 
laikui bėgant pątyą gyvento
jai kokiu nors būdu, kurto jie 
nežino, įstengs komunistini 
rėžimą sugriauti įę įyeąti de
mokratišką valdymo būdą. To
kios nuomonės viešai laikėąi ir 
prezidentas. Ei&enboveris. Prof, 
dr. Robert Hessen visus juos 
pavadino “Capitalists. Dupes” 
(“Barron’s, 1970 m.). O Lietu
voje sveikai galvoją valstiečiai 
tokiu, atveju sakydavo > *Be 
pusbonkio- nesuprasi”'.

Pabaiga.

QicįH& Sandūroj parką
Nors apie visos Amerikos (Na- 

cionalinij Kopų Parką Indiano
je nieko nebegirdėti, pasirodo, 
jo steigėjai nemiega. Kongres- 
se įteikti net du biliai, kuriais 
siūloma tą parką (Indiana Du
nes National Lakeshore), dar dvi
gubai padidinti ar net dar dau
giau. Indianos kongresmąjįąą j. 
E. Raush, (d.empkrątąs); ąąyo bi- 
lių reikalaują prie jąu turimu 
8,330 akrų pripirktį dar 5,328 
akrus, kas kaštuosią 5&5. mili
jonus dolerių.

Kitas Indianos kpngr. Floyd 
J. J. Fithian (taip pat demokra
tas) įteikę “komproipįsinį” bi- 
lių, siūlydamas- tam parkui pri
pirkti “tiX” 4,5^ akrus,, kaą kaš
tuotų vienu milijonų mažiau, bū
tent $55,2 milijorųis. Patiriama, 
kad Fordo administracija tiems 
planams esant- priešinga.

TIKROJI TĖVYNĖS MEILĖ
Prie dabartinių, sąlygų ne tas 

tikrai myli Lietuvą, kuris laiko 
pakalbinęs ant sienos Vytauto 
paveikslą, kuris dega patriotiš
ka meile Lietuvai ir jos. žmo
nėms, bet tas, kuris be viso to 
dar su atjfda žiūri, kas -gera yra 
pas kitus, idant galėtų nurody
ti tai savo tautiečiams.

Dr. Vincas Kudirką m,)- -- z

SKAITYK Ir KITAė PATARK 

SKAITYTI DEMOKRATINĮ. 

DIENRAŠTI * NAUJIENAS ».

Vertė JONAS BUTEIKA

AKISTATA
(Sovietų kaceto vaizdai)

13
Subraška duryse spyna. Aš vėl gulu į 

savo “koiką” ir užsimerkiu. Jau visas mė
nuo kūną ir sielą kankina tardymais. Jau 
du kartu tardytojo kabinete buvau nete
kęs sąmonės. Abu kartu “popkos” buvau 
nuneštas kameron ir pamestas “koikon”.

Teko pabuvoti ir “guminėje”. Taip va
dinama kamera — karceris — vienutė, ku
rion talpina “nedrausminguosius”. Tos, 
kameros grįudys ir sienos apmuštos storu 
gumos sluoksniu. Šviesos ten nėra. Abso
liuti tamsa. Oro trūksta. Jokio garso. Ka
linys sėdi tamsoje, o aplink save tik jaučia 
glyėią. kaip krauju apipiltą gumą. Rėkli 
jis gali kiek nori ir išgali, gali daužyti gal
vą j sieną — niekas jo neišgirs, niekas jam 
neatsilieps, neateis pagalbon.

Visa lai labai neigiamai veikia kalinio 
psichę. Tokioje kameroje užtenka pabūti 
dvj dienas, kati kalinys pradėtų daužyti 
kumštimis duris ir šaukte šaukti, kad su
tinka pasirašyti kokį tik norite protokolą 
— įvairų prieš save melą ir šmeižtą.

Čia viskas žudomai veikia, slėgte .sle

gia dvasią ir iki aukščiausio galimumo ri
bos verčia įtempti nervus: karsto tyla, tam 
sa ir nuolatinis sąlytis su slidžia ir šalta 
grindų ir sienų guma — jausmas toks, kad 
visa kamera skęsta- stingstančiame, gli
čiame ikraujuje. O kai iš ten išeini, tai 
šviesa nepakenčiamai rėžia nuo jos atpra
tusias akis ir todėl nuolat, kaip aklas ka
čiukas. susiduri tai su kitais kaliniais, tai 
“užlipi” ant sienos ir gauni iš “popkos” 
mušti.

—Tuk - tuk - tuk. Tuk - tuk - tuk.... — 
užsispyręs beldė man iš kaimyninės kame
ros į sieną. Aš jau pradėjau truputį supras
ti kalėjimo sienų kalbą. Tačiau, iš klausos 
dar nesusikalbėdavau.

Pas mane pilkoje sienoje, tinke, buvo 
išbraižyta abėcėlinė kletkuota lentelė, iš
braižyta linijomis, horizontalinėje plot
mėje buvo 5-ios raidės, o vertikalinėje -6. 
Tai Lubiankos sistema. Bulyrkuosc — at
virkščiai: horizontalėje -6, vertikalėje -5. 
Susižinoti tuo būdu mane išmokė kaimy
nas, kuris kiekvieną laisvą nuo tardymų 
minulę beldė man penkis karius išilgai 
sienos ir. matomai pasistodamas ant “koi- 
kos” beldė šešis kartus nuo lubų, iki grindų 
ir, aš supratau “kame dalykas”. Išbraižęs 
sienoje tinklą, pradėjau su juo susižinoti.

Ateina “popka”. įsako eiti su juo. Aš

truputėlį nustebęs. Paprastai, tardymai 
vykdomi naktimis, dabar — dieną. O, gal 
būt — laisvė? Visada, dargi, jeigu reika
lai ir visai prasti, kaliniai, durų spynoje 
raktui sugirgždėjus, pamąsto apie galimą 
jų išleidimą laisvėn. Bet ne. Aš vėl veda
mas į tardymo kabinetą. Jis, sėdėdamas 
užu stalo, kalbasi telefonu.

—- Galočka, tu nepyk. Pietų aš neąus- 
pėsįu nuvažiuoti... kąt... Vakarienės? 
Vakarienei, aišku, nuvyksiu... Kalnai vi
sokių reikalų. Taip! Pašauk Grigorjevą įr 
paprašyk jį gauti sekmadieniui du bilietus 
į “Bolšoj” teatrą į “Ticttiji Don” spektak
lį. Jis ten turi “blatą” — gaus... Tai 
Galočka!

Tardytojas padėjo telefono ragelį, at
silošė fotelyje, pažvelgė į mane ir pasiūlė 
sėsti. Atsisėdau.

— Na» kaip jaunasis gyvenimas?
— Pamažėle, — atsakiau besiderinda

mas į jo toną.
— Žiūrėkite, už lango pavasaris, gegu

žis, žydi .gėlės ir sodai, mergaitės ilgisi, 
svajoja, o tu lupi čia ir tupėsi kol neprisi
pažinsi.

— Tai nelogiška. Jeigu prisipažinsiu — 
<iar ilgiau turėsiu tupėti.

— Niekus kalbi! čia juk slapias polili 
uis NKVD skyrius, o ne kokia nors ten li

teratūros karčiama. Čia viskas pagal įsta
tymą. .. Aga, kokiuose santykiuose tu bu
vai su Dubovu?

— Geruose.
— Jokių asmeninių sąskaitų neturėjote?
— Ne.
— Taip ir užrašysim!
— GaŪnia.
— Pasirašykite.

Aš pasipąšau.
— Dabar aš padarysiu jūsų akistatą, — 

Šypsodamasis skelbia man tardytojas ir 
spaudžia elektros skambučio sagutę Čia 
pat prie rašomojo stalo.

— Štai “kame dalykas”! Dabar aš su
pratau, kodėl man daktaras, nuėmė nuo 
galvos raiščius__

Stiprokai jaudinuosi, grrdžiusavo šir
dies mušimą. Tuojau pamatysiu savo 
draugą — studentą, su kuriuo ilgus metus 
taip artimai nuoširdžiai draugavome. Esu 
beveik įsitikinęs, kad jis mano nenaudai 
neliudys, bet mane jaudina pats su juo su
sitikimo tokiose aplinkybėse faktas. Ne
kantriai žiūriu į duris. NKVD-isJo lydi
mas, išblyškęs įeina Dubovas, drebančio
se rankose jis glamžo kepurę ir baimingai 
žiūri į tardytoją, manęs lyg ir nematyda
mas.

Iš jo be priekaišto baltos marškinių apy

kaklės, kaklaraiščio, gerai nuskusto, veĮ- 
do, aš sprendžiu, kad jis “taiąyėįę^į t j. 
neareštuotas.

— Pilieti Dubov, — pratarė tajetytojas, 
praeitą kartą, savo parodymuose, jūs cha
rakterizavote jį (parodė į maneįį Į^aį) 
liaudies priešą. Paką^tokįt^ tai dąbar jaąą 
į akis.

— Taip, taip, — išsiblaškęs sumurmė
jo Dubovas.

— Kas — taip, taip? — supyko tardy
tojas. — JŪS papaSĮjkokitę. ją®. į aiš
kiai apie visą jo kontrrevoliucinę veik^.

— Taip... liaudies priešas. — buvo be
pradedąs Dubovas ir nutilo. Jo pilnos ašją- 
rų akyą susitiko su manomis, tuojau n|v 
§Įy<įo. že®yn Įę §jĮątįngq, ąnt suplėšytų mai^ 
kiaių apnuoginto peties. Supratau, jog 
prieš mane vaidinama iš anksto tardytojo 
surežisuota pjesė.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

NAUJIENA?
Jos visad rašo
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GELEŽINEI UŽDANGAI TIRPSTANT
Chicago, Di. — Gegužės pra

džioje 50 Sovietų Sąjungos 
mokslininkų baigė devynių mė- 

’ nėšių mokslines studijas ir 
praktiką' įvairiuose Amerikos 
universitetuose. Jie čia atvy
ko pagal JAV ir SSSR moksli
ninkais pasikeitimo programą. 
Tiek pat mokslininkų ameri
kiečių buvo priimta SSSR uni- 

F versi te tuose.
> Amerikiečiai mokslininkai į 
Sovietų Sąjungą vyksta dau
giausia vadinamieji humani
tarai — pasitobulinti rusų kal
bos ir literatūros moksluose.

į SSSR atsiunčia mokslo vyrus 
■ inžinerijos, elektronikos, che
mijos ir kitų sričių. Ir jiems 
kai kuriems čia esą pavykę pa-

' dirbėti laboratorijose ir tyri- 
; nėjimo įstaigose visai naujus 
‘ (amerikoniškus) metodus var- 
į tojant, kurie Sovietų Sąjungos 
' mokslininkų dar iki šiol ne-
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: " TEL. — BE 3-5893

CR. A. B. GLEVECKAS
-■ GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

'^ SPECIALYBĖ AKIŲ LIGOS
’ 3907 West TffiJrd Sfreef

; , - -Valandos pagal susitarimą.

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR S-0833 ir PR 8-0834

gėlės visoms progoms

Ssverly Kilis

rt^JCJUV-JUCAS i
* Tel.: 561 -4605 ir 489-4441 
opor ttesers — chirurgija

(PUTRAMENTAS)
, Linksmumo arba liūdesio valandom 

_ gražiausios gėlės ir vainikai antka
piu papuošimui ir sezoninės

! kapams gėlės.
■ J. ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)

j 5525 So. Harlem Ave. — 536-1220

i, . . 24U3-W. NORTH_AVE.
” (Prie Western Avė. kampo)
' r 52H No. WESTERN AVE. 

ypTandps pagal susitarimą.

Ofise tab: HE 4-1818
Išrisencilos: PR 6-9801

T®. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie-
> mais; ketvirtadieniais ir penkta

dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet.
:•;; < Tik susitarus. ■

Trečiadieniais uždaryta.
___ ,1 Vai* ' f 1 _ir —

1 P.ERKRAUSTYMA1

M U VI N v
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R.ŠERĖNAS 

Tel. WA 5-8063

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairių atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place

I el.: FRontier 6-1882

[

DR. FRANK PLECKAS
’ • OPTOMETRISTAS

- . r. KALBA lietuviškai
■ Mtr w. 71 st St. — Tel. 737-5149
■. Tikrine- akis Pritaiko akinius ir

-, r “contact lenses”.Vii pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUT1S
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų.

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Į Visos programos iš W0PA.
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma- 
l dienio iki penktadienio 11:30—12 

vai. ryto. — šeštadieni ir sek-; 
madienį 

į ryto.

Telef.:

nuo 8:30 iki 9:30 vai. j

HEmiock 4-2413
Ofiso’ telaf.: 776-2880

M* u jas rex. telef.: 448-5545

2S30 Wtif 63rd St., Chicago. III. 60629 
Telef.: PRoepect 6-5084

m ax
SAVtK'GS 
BONDS

vartoti ir buvę jiems nežinomi
Tarp tų 50 Sovietų S-gos 

mokslininkų trys buvo lietu
viai. Vienas specializavosi Illi
nois universitete,” kitas Ari
zonos universitete ir trečias Ka
lifornijoje Stanford universi
tete.

Mokslininkais pasikeitimo 
programos sutartį pasirašant 
amerikiečių buvo pareikalau
ta, kad mokslininkai galėtų ir 
su žmonomis svetimoje vals
tybėje pabūti. Kai Sovietų S- 
gos mokslininkai savo studi
jas Amerikos universitetuose 
prie baigmės varė, iš SSSR at
vyko ir jų žmonos, įskaitant ir 
lietuves.

Sovietų S-gos mokslinin
kams leista Amerikoje pabū
ti iki gegužės pabaigos. Tą 
laiką jie išnaudoja keliauda
mi per Ameriką ir plačiau 
(negu universitetų laboratori
jose) susipažįsta su Amerikos 
gamta, su žmonių gyvenimo 
būdu ir kt. Kartu po Ameriką 
keliauja jų žmonos, šiaip ar 
taip, kad tokiems keliaunin
kams SSSR suteikė teisę lais
vai Amerikoje važinėti, yra 
aiškus įrodymas, kaip Stalino 
laikais uždėtoji geležinė už
danga pravirinama ir tirpdo
ma.

Yra lietuvių amerikiečių, 
kuriems pasitaikė su svečiais 
susitikti. Pokalbių įspūdis 
esąs gera. Mokslininkai , tai 
ne “Gimtojo Krašto” redakci
jos propagandistai Amerikoje 
keliavusieji. Mokslininkai pa
žino ne tik Amerikos mokslo 
metodus, bet ir žmonių gyve
nimą. Jiems labai aišku, jog 
Amerikos lietuviai labai gerai 
pažįsta Sovietų Sąjungos gy
venimą ir sąlygas, kuriose da
bar lietuviai okupacijoje gyve
na. Tad ar verta iš ten atvyku- 
siems ir čia gy venantiems vesti 
diskusijas? Svečiai tik siekė 
ko geriau savo srityje pasito
bulinti, ko labaiu Amerikos 
gy venimą pažinti, bet nenorė
ję klausytis amerikoniškosios 
“propagandos” ir patys nesis
tengę soydetine agitacija atsi
lyginti, jei kur ir pasitaikė su
sitikti tautietį, politikuoti lin
kusį.

Gal Naujienų skaitytojai, 
kurie seka amerikonišką spau
dą, bus skaitę apie vieną nuo
tykį Kalifornijos universitete, 
Berkeley mieste.

Novosibirske yra pats di
džiausias SSSR atominio tyri
nėjimo institutas, 
rektorius Victor 
Panfilov (taip jo 
soma amerikiečių
atskirai, neįskaitant į tuos 50 
mokslininkų, buvo atvykęs į 
Ameriką ir Kalifornijos uni
versitete, Berkeley mieste, to
bulinosi radioakcijos spindulių 
moksle.

Jo vicedi- 
Nicolaevich 

pavardė ra- 
spaudoje}

Mažg knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJ AS, gausite 
nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:

F, ŽAVI ST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, IL1NOIS 60629.

iV. RAITO TYRINĖTOJAI

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Todėl imkite visus Dievo servus, kad galėtumėte prioiintis piktoje 
dienojo ir visame tobulai stovėti". — Efez. 6:13.

Kinijos Hain

_ Niekas juk nededa ant savęs šarvus, jei nesirengia kovoti. Geriausias ir 
galingiausias kryžiaus kareivio ginklas yra dvasios kalavijas, nes juo jis 
gali parodyti savo ištikimumą ir stiprumą. Broliai Kristuje turi statyti 
vieni kitus švenčiausiame tikėjime, kovoti gerą tikėjimo kovą ir parodyti 
savo ištikimumą Viešpačiui ir tiesai. (Judo 20; 1 Tim. 6:12). Kurie nesi
stengs taisyklingai kovoti už vieną kartą šventiesiems duotąjį tikėjimą ir 
pasiduos tamsybės Įtakai, tie nebus pasirengę dalyvauti su Kristumi jo ka
ralystėje, kurios mes maldose prašėme ir kurioje visos žemės giminės 
bus palaimintos.

darbininkai persodina ryžių daigus.

A

.-■W

Atsitiko taip, kad kovo 30 d., 
sekmadienj, ruselis su savo drau
gais perdaug pauostė vodkos 
kamščio. Pradėjo skandalyti 
savo bute, 2232 Durante Ave. 
Kaimynai pašaukė policiją. Pa
reigūnai rusą mokslininką įspė
jo ne triukšmauti.

Kai policija išvyko, moksli
ninkas dar labiau įsiūto, pradė
jo net sienas apartmente ardyti. 
Vėl kaimynai šaukėsi policijos. 
Šį kartą policija svečią moksli
ninką išsivežė į areštinę ir už
darė išsipagiriojimui.

Pasidarė lyg ir tarptautinio, 
santykiavimo įvykis — svečias 
mokslininkas svetimšalis areš
tuotas. Pranešta ir diplomati
nio santykiavimo įstaigoms. Du 
KGB tipeliai, gražiais išeiginiais 
kostiumais apsirengę, pasiėmė 
draugą Panfilovą. Prižiūrėjo, 
kaip jis susikrovė savo daiktus 
ir išvežė jį į San Francisco ae
rodromą kelionei į . New Yorką, 
o iš ten Aeroflot lėktuvu į 
Maskvą.

Tai šitaip įvykį aiškina poli
cija, bet iš sovietiškojo konsu
lato korespondentams sakyta, 
jog draugo Panfilovo tėvas stai
ga susirgo ir jis turėjo iškeliauti 
pas savo sergantį tėvą.

Iš universiteto mokslinės įs
taigos pasakyta, jog Panfilovo 
buvo bebaigiąs čia savo 
studijas ir buvo įsijungęs į la
bai svarbius darbus.

žinoma, jog Panfilov “balia- 
vojo” kartu su kitu rusu moks
lininku, kurs buvo atvykęs kar
tu su ta penkiasdešimt moksli
ninkų grupe. Tam buvo leista 
čia mokslinį darbą baigti, bet. 
kai kitų penkiasdešimties gru
pės mokslininkų žmonoms buvo 
leista atvykti pas vyrus į Ameri
ką, šiam, Panfilovo “baliavoji- 
mo” draugui, uždėta bausmė — 
jo žmona neišleista į Ameriką.

Taip įvairių nuotykių pasitai
ko, fcaf geležinė uždairga plyšta.

Koresp.

Nuo plėšikų ginsimės 
spindulių šaudyklėmis
Hilton viešbutyje, Chicago] e, 

įvykusioje Tarptautinėje saugu
mo konferencijoje lygiagrečiai 
vyko paroda visokių išradimų,1 
įrankių ir priemonių nuo plėši- Į 
kų apsiginti. Daugiausiai dėme-1 
šio susilaukė spinduliais šaudo
ma šaudyklė; panaši į rankinę 
elektros lemputę tokia šaudykle 
paleidžia elektros 50,000 voltų 
srovę (spindulį); kita panaši 
šaudyklė, kuri Švirkščia ašari
nes dujas. Vienas ir antras gin
klas “suparaližuoja” užpuoliką 
iki 20 minučių.

MĖTA KUNIGYSTĘ
Du sociologai —- Richard 

Schoenherr iš Wisconsin© uni
versiteto ir Andrew M. Greeley 
iš Chicagos universiteto baigę 
Amerikos kunigų studiją nusta
tė, kad nuo 1968 metų iki praei
tų 1974 metų apie 10,009 Ame
rikos- kunigų metų kunigystę. 
Svarbiausia metimo priežastis 
esanti noras apsivesti.

nNAUJIENOS’ KIEKVIENO
'LIETUVIO

DRAU. e S 1h BIČIULIS

Susirinkimę

— Marquetfe Parko Lietuviu Namg 
Savininku organizacijos nariu susirin
kimas Įvyks gegužės mėn. 16 dr.. 7:30 
vai. vak. parapijos salėje, 6820 So. 
Washtenaw Ave. Susidarė daug svar
bių reikalų aptarti. Bus daug nau
dingų žinių namu savininkėms ir ki
tiems. Prašome visų skaitlingai da
lyvauti.

Stasys Patlaba, sekr.

■sį

T I

TĖVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 
1/7 2533 W. 71st Street
\ Telef.: GRovehill 6-2345-6

i

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

............... ............................................... . —» ....... ......................... . .... ____________________

XL "BGAIDAS - DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: Y Ards 7-1741 - 1742

šKaitYk i’/fs IR PARAGINI

KITUS SKAITYTI

N A U J T K K- e

—• Chicagos Lietuvių Suva!kiečių ■ 
Draugijos pavasariais piknikas įvyks ■ 
sekmadienį, gegužės mėn. 18 dieną . 
Vyčiu sode, 47 Št. if Campb'el A^e. Į 
Pradžia 12 vaL dienos. Bus imama į 
maža Įžanga. Šokiams gros" G. Joni
ko orkestras. Pikirifcė bus įvairių 
margumynų. Visi kviečiami.

— Afn^rikds Lietuvio Piliečių Pa
šalpos klubo mėnesinis narių susirin
kimas įvyks sekmadienį, gegužės 18 
dieną 1:00 vai. popiet Vaičaičio salė
je. 4258 So. Maplewood Ave. Nariai 
kviečiami atsilankyti ir aptarti klubo 
reikalus. Po susirinkimo .bus vaišės.

Rožė DidŽgafvienė, rast.
MAPLEWOOD AVE.

YWi BANK M WOM

? P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms

I (A te h Supports) ir t. t

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS Ift CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrai, trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
nixia 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimu_

7159 So.

CHICAGO, ILL. 60629

Va Timrasonis, M. D., S. C.
( _ c H I R U R G A S

.. 2454 WĖST 71st STREET
OfiiS HW/.t HĖmlock 4-2123
R^fd. dlbion 8-6195

Pfflnti ifROniūš pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
J& flėatSHėįia. tti tetet GI 8-81S5.

%.

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

GEORGE F. RUDJIINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: Y Ards M138-J139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
(LACKAMYCZ)

2424 WEST 63lh STREET KEpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, 111. 974-4410

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

Uta-garuta, or poem cards, are a traditional Japanese way of welcoming the 
New Year. This graceful but lively game requires a clevet mind and dexteroui 
hands, and during the New Year holidays it is playecį oftexv by Womeri ixl 
optional kimono. The whole family can jota ta!

The game starts when a deck of 100 cards is spread on the floor face each 
containing the last half of a 31 -syllable ioaka poerm The players scan the Gards» 
and the reader begins to recite one of the traditional versus. The first person to 
discover and pick up the card with £bė dtliėr half of the poem wins that point 
The game continues until all the poems are read and thė player witfi the most 
cards wins-

K>RBST FIRES HURT 
OCR -OREST FRIEN»S

Ahrrw hoU mattes dH caM-

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Direktorių
Associacijos

NARIAI:
Chicagos
Lietuviu 4^

AMBULANCE 
PATARNAVL 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAuYSE.

Phene: Y Ards 7-1911
M

I — NAUJIENOS, CHICAGO t, ILL,-— FRlt»AY. MAT
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MALEHELP WANTED
Darbininkų reikia

’ HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių reikia

UPHOLSTERER
Must be experienced. No age limit. 

Full or part time.
■ Good salary. Steady. 

C & C MFG. CO.
1770 W. BERTEAU

525-2111

RELIABLE WOMAN 
NEEDED

2 Days per week steady.
Skokie, good transportation.

General housework.
Good pa. References

Some English necessary.
677-1899

SOVIETŲ KOSMONAUTO MIRTIS 
Grįždamas į Žemę gyvas sudegė kapsulėje

“Darykite gi ką nors! Aš ne
noriu mirti!” Tie buvo sovietų 
kosmonauto pulk. Vladimiro Ko- 
marovo (40 metų amžiaus) pa
skutiniai žodžiai grįžtant iš erd
vių į žemės atmosferą erdvėlai
vyje Sojuz, kuriame jis gyvas 
sudegė.

Komarovo pagalbos šauksmą, 
jo paskutinį pasikalbėjimą su 
savo žmona Valentina, Sovietų 
Sąjungos ministerio pirmininko 
Kosygino padėką ir pagyrimą 
aiškiai girdėjo JAV technikai 
Winslow Peck ir kiti Amerikos 
aviacijos bazėje, esančioje neto
li Istanbulo.

Winslow Pek tik dabar po 8 m. 
pirmą kartą viešai prabilo, pri
simindamas tas baisias valandas 
1967 metų balandžio 24 dieną, 
kai jis ir jo kolegos savo ausi
mis girdėjo tą 12 valandų tru
kusią dramą, kurioje sovietų ba
zė veltui dėjo visas pastangas 
sukontroliuoti aplink save besi
sukantį erdvėlaivį (Sojuzą).

Pradėjus aiškėti, kad tragiš
kos pasekmės nebeišvengiamos,

buvo prie radijo siųstuvo atga
benta Komarovo žmona Valen
tina, kuri per radijo telefoną ke
lis kartus kartodama šaukė: “Aš
myliu tave, aš myliu tave!” Ko- 
marovo metalinis balsas atsilie
pė : “Aš taip pat myliu tave, ta
ve ir kūdikį — ir kūdikį!”

Tuo momentu vėl sovietų kon
trolės bazės instruktoriai įsijun
gė, duodami Komarovui naujas 
instrukcijas, ką jis turi daryti, 
tačiau Sojuzo sukimosi ir taba
le vimo sustabdyti nesisekė. Vėl 
per radijo telefoną prabilo Va
lentina, bet Komarovas nebega
lėjo ištverti, tik iš paskutinių 
jėgų sušvokštė “Dabar eik namo, 
eik namo!”

Kiek vėliau kosmodromo kon
trolės centralė per radiją perda
vė jam dar kitas instrukcijas, 
bet ir tos nieko nebegalėjo gel
bėti. Ašaromis springdamas Ko
marovas atsakė: “Darau viską, 
darau viską, bet nefunkcionuo
ja...” !

Ir šiandien yra neišpasakytai 
sunku apie tai net pasakoti, kaip

Sekmadienį, gegužės 18 dieną, Chicagos jaunimas važiuoja dviračiais vėžio 
gydyti. Tūkstančiai jaunuolių iš anksto nustatytais keliais išvažiuos ^į už
miestį, o tėvai, broliai, sesės ir draugai mokės po 10 centų už. nuvažiuotą 
mylią, kad būtų daugiau pinigų vėžio ligoms gydyti. Visi dviratininkai turi 
užsiregistruoti, kad galėtų nustatyti, kelias mylias jie nuvažiuos. Angliš
kai ši kelionė vadinasi Bike-a-thone. Paveiksle matome dviratininkę Kathy 
Ritchie, bet iš Bridgeport© lietuviai dviratininkai bus vedami studento 

' . .’ Norberto Navicko.

MAIDS
Full time — Part time.
Must apply in person.

BUDGETEER MOTOR INN 
17003 South Halsted St.

Harwey, Illinois

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės — kitur

; KITUR IŠSIKELIANTIS 
SAVININKAS

turi skubiai parduoti Tinley Parke 
esanti gražu namą su dideliu sklypu. 

Daug medžių ir vaismedžių.
Skambinti
532-6241

&

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISS1MOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

PETRAS KAZANAUSKAS. Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - 17. RD AVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI._________

j VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA ]

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

778-22336455 So. Kedzie Ave.

Ilgamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu: -

NAUJIENOS < ■
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

---- J ‘ ■■ T . ' " '      '   r—»— —    , ■    „

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ ;
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St., Chicago, HL 60629 3 Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairiv prekię.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ v " -
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.

maistas, doleriniai Certifikatai.
V. VALANTINAS

"-= ' 1 -n-.maw biii -- IW| m...........

JUBILIEJINIŲ METU

baisu buvo visa tai girdėti,, kal
bėjo Peck. “Bet tuo pačiu me
tu buvo neapsakomai įspūdinga. 
Nes tai buvo kosmonauto pasku
tinis pasikalbėjimas su savo tau
tiečiais ir atsisveikinimas su sa
vo žmoną ir kūdikiu, ir su Sovie
tų ministęriu pirmininku Kosy
ginu. ; _ J-... •

“Tu ir tau. panašūs atlikote 
I didžiausią žygį Sovietų ■ istori- 
r1 joje”, pasakė Komarovui sovie- 
įtų režimo viršininkas. “Mes ta
vimi didžiuojamės ir visuomet 
tave atminsime”...

Komąrovo atsakymas . buvo 
nebesuprantamas. -Iki erdvėlai
vio grįžimo į atrųgsferą ir. Ko- 

. marovo mirties bebuvo likę. vos 
kelios minutės laiko,: bet eksper
tai kosmodrome dar dėjo visas 
pastangas Sojuzą pristabdyti ir 
jo kursą stabilizuoti.

■ Dar pasigirdo ,Komarovo be
viltiškas balsas: “Turiteką nors 
daryti! Aš (nenoriu mirti! Jo 
riksmas staiga visiškai nutilo 
ir po to pasigirdo erdvių skri- 
dimu centralės viršininko žodis:

į “Baigta”.,.. .. . ...
Kapsulei “grįžus” pulkininko 

Komarovo į anglį sudegę palai
kai iškilmingai palaidoti valdžios 
iškaščiais. Oficialus pranešimas 
buvo, kad kosmonautas žuvo, ka- 

; dangi erdvėlaivio parašiutai bu- 
• vo susipynę ir įskridus į atmos
ferą nebegalėjo išsiskleisti...

Traktorininkų irgi tūkstan
čiai “prigaminta”. Pagiria trak
torininką Evaldą Preikšą, Juozą 
Milaševičių, pažymi, kad trakto
rininkas Adolfas čepulionis už 
laimėtas “socialistines varžybas” 
buvo net ordinu, kuriame iš
muštas piautuvas su kūju, ap
dovanotas. Esą ir daugiau trak
torininkų ir mašinistų ordinais 
ir medaliais apdovanotų.

Baigdamas rašinėlį sušunka: 
“Argi tai buvo įmanoma prieš
kariniame Lietuvos kaime ?! 
Dar to betrūko, kad mašinistą, 
apdovanotų ordinais !

Didžiausias paskatinimas ku
liamosios mašinistui būdavo bu
telis degtinės”. :

Beskaitant šį Vytauto Minio
tos, rašinėlį, atėjo į galvą min
tis, kad vistiek butelis degtinės 
vertingesnė dovana, negu kad ir 
pjautuvu su kūju pažymėtas 
ordinas.

Butelį degtinės išlakus, nors 
linksmesnis tampi, o iš gelžgalio 
su pjautuvu ir kūju, jokios nau
dos 1

legiją, jų tarpe apie 150 su gar
bės diplomais. Iškilmės bus bir
želio 4 d. Bogan aukšt. mokyk
los auditorijoj. Vasaros kursas 
miesto kolegijose prasidės bir
želio 23 d.

jis ir visa 
kontaktą su 
klubo parei- 

bei bendro

Stasys Juškėnas

MŪRINIS BUNGALOW ant 43' skly
po. Centr. šildymas. 64-ta ir Whipple. 
Nebrandus.

2 BUTŲ po 4v2 kamb. 17 metų. 30' 
sklypas. Centrinis šildvmas kiekvie
nam butui atskirai. Tik $43 000.

4 BUTŲ: 2 po 4. 2 po 3 ir 3 kamba
riai skiepe. 2 auto garažas. Centri
nis šildymas. Geros pajamos, gera 
gyventi vieta.

10 BUTU MŪRAS. .Naujas šildy
mas. Geros pajamos. Dideli kamba
riai.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance. Income Tax

2951 W. 63rd St. Tel. 43C>7878

EVERGREEN PARKE savininkes dėl 
išsikėlimo i kitą vaistu a parduoda 
6 kambariu mūro rezidencini narna 
su 3 miegamaisiais. 1%'vonios, atski
ru • valgomuoju, didele > jna-
širių feačažu ant '50 pedū 'sklvno, -arti

WILLOW-SPRINGS; 605 S CARLTON 
hilltop > brick 

ranch, 2 natural fire-place. Oak trim. 
.J^sement. a Attached garage.

> ’PANKOW REALTY 
839-5343-'.

NAMAI — VIENYBĖ IR 
ATEITIS

2 AUKŠTU MŪRAS, puikūs 2x5 
kamb. butai ir 2 kamb. sausam beis- 
mante, naujas gazu šildvmas. Geras 
garažas Arti mūsų. $26.500.

PLATUS LOTAS su garažu. Arti 
Maria High. Pisus.

GRAŽI 7 KAMB. MŪRO REZIDEN
CIJA, pušim iškaltas beismantas. 2 
auto garažas su elektrinėm durim. 
Art’ Maria H^h. $28.000.

PUIKUS MŪRAS — 3 butai ir mai
sto krautuvė su inventorium, šalia - 
t’^čias lotas 2 auto mūrinis garažas. 
Brighton Parke. Šeimos nelaimė ver
čia parduoti viską uz $26-750.

3 BUTU 20 METU modern, mūras 
ir garažas gazu šildymai. Maręuette 
Pabiro snn

3 BTTTn PUOŠNUS MŪRAS, naujas 
?azu šildvmas. 3 auto mūro garažas. 
Geriausia vieta Marquette Parke. — 
$40 700.

PUSANTRO AUKŠTO namas. 2 bu
tai. vienas dalinai nebaigtas, už Mar- 
rnieft* Parko arti Pulaski, ant 50 pė-

PTTTVTTS 5 KAMB 
Ar+; “Cool Aid” ir 
^24.900

10 RIJTU mūras 
d^^as. alum, langai 
gutn mūro garžaas 

Ari.i mūsų $77 000.

15 metu Mūras, 
mūsų ofiso. —

Jamu.

šil- 
80 oėdv iotas. 2 
VW 517.000 pa-

NAUJIENOMS šiemet suėjo 80 metą. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neiriamos ir nesidėdamos 1 sandėrius su okupantais ar jų Įgalinti- 
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuviu demokratines grupes, Jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuviu bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa Jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi Į visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir Jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: ChlcagoĮe Ir Kanadoje metami — $30.00, pusei metų — $16.00, 

JAV vietose metams 
— 230. Užsieniuo
se vai tf ne mokam ai.

GERIAU

Teroras prasideda 
komunistams įsigalėjus

Inicialais 0. W. pasirašęs su
kritikavo “Chicago Tribune” 
editorialą, pavadintą “Tomor
row in Vietnam”, kuriame reiš
kiama naivi viltis, kad esąs Ha
nojus nori baigti terorą... Esą 
reikią tikėtis, kad siekdama iš
vengti kraujo pirties, kurios dau
gumas prisibijo, valdžia įves

— Justinas Šidlauskas iš Mar
quette Parko apylinkės užsisakė 
Naujienas vieneriems . metams 
per redakt. Alg. Pužauską. Nau
jasis mūsų skaitytojas p. J. Šid
lauskas yra veiklus visuomenė
je ir lietuviškose organizacijose. 
Išrinktas Britanijos Lietuvių 
klubo pirmininku, 
valdyba suėjo-į 
Anglijos Lietuvių 
gūnais ir vienybės
labo vardan tuos klubus nuta
rė sujungti į bendrą organizaci
ją. Abiejų klubų nariai ben
drame susirinkime valdybų nu
tarimą patvirtino ir J. Šidlaus
ką išrinko į valdybą. Naujienų 
vadovybė dėkoja jam už dėmėsi.

— Dr. Vaclovas Paprockas 
iš New Yorko gegužės 22 d. at
vyks Chicagon dalyvauti Pasau
lio Lietuvių Gydytojų Sąjungos 
suvažiavime. Apsistos Sheraton 
viešbutyje, kuriame gegužės 24 
d. 9 vai. Tropical salėse prasi
dės suvažiavimas. Dr. V. Pa
prockas yra buvęs šios organi
zacijos pirmininku.

— Jonas Mikutis iš vakarinės 
Chicagos praeitą antradienį apie 
10 vai. vak. laukė autobuso prie 
47tos ir Archer Avė. Prava
žiuodami 2 juodukai, grasinda
mi peiliu ir revolveriu, atėmė iš 
jo pinigine su keletu dolerių.

trims mėn. — $830, vienam mėn. $3.00. Kitose 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. 
te — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St,

Chicago, Ill. 60608

Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDE IR VARDAS _ _____________________________

□

ADRESAS

'"■—---------—
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v .■— Southwest kolegijoj šį .ru
denį pradedamas Biznio admi
nistracijos sustiprintas kursas 
su 30 valandų akademiniu kre
ditu. Toje kolegijoje veikia lie
tuvių kalbos kursai suaugu
siems. Studijų rudens semest
ras prasidės rugpiūčio 19 d.

REAL ESTATE
7051 So ^ashtenaw Ave RE 7-7200

PTrrrT 45; yvATRūS
npĄTmnfat atamtt tp VEKTLNO-

JAM° nrT-omn r>TnirrMAS 
PARDAVIMAS. *

BALYS BUDRAITIS

broliškų

Iš okupuotos Lietuvos užsie
niuose gyvenantiems lietuviams 
išsiuntinėtas 1975 m. kalendo
rius. Kalendoriuje parinkti 
gražiausi vaizdai. Kiekvienai 
savaitei rašomi įvairūs propa
gandiniai straipsniai. Vienos 
savaitės straipsnyje Vytautas 
Miniotas rašo apie
respublikų” teikiamą Lietuvai 
pagalbą.

Jis aprašinėja mašinistų, trak
torininkų pasisekimus. Rašo, 
kad 1937 m. Tytuvėnuose žmo
nės pamatę traktorių, subėgę 
viso miestelio žmonės, trakto
riaus pamatyti. Gi moterys net 
žegnojosi, pamačiusios **... vel
nio imkonę”. Daro išvadą, kad 
“buržuazinės” Lietuvos žmonės 
buvę tamsūs ir traktorių pama
tę, net žegnojosi.

Tik 1941 m. pavasarį Lietu
voje žmonės prablaivėję ir trak
torių pamatę, net ir moterys ne- 
sižegnojusios. Iš “tarybinės res
publikos” buvę atvežta net 400 
traktorių ir kitokių mašinų.

Net 98 tūkstančius traktorių 
ir mašinų fašistai išgrobstę ir J 
Vokietiją išvežę. Po karo vėl 
tūkstančiai traktorių atvežta.

O. W. rašo: “Tikras teroras 
prasidės po to, kai visi pabėgė
liai sugrįš namo, kur juos patik
rins ir persijos šiaurės Vietna
mo “KGB” ir suklasifikuos. “Pa- 
vojingiausieji “klasės priešai” 
bus išskirti ir perduoti “galuti
nam sprendimui” (likvidacijai); 
kiti bus marinami *š lėto koncen
tracijos stovyklose, o tiems, ku
rie bus rasti verti perauklėjimo, 
praleidę tūlą laiką kalėjimuose' 
ir prievartos darbų lageriuose, 
bus duota proga parodyti savo 
lojalumą komunistams.

Laikas, ponai džentelmenti, ži
noti, kad teroras yra komunis
tų įgimta sistema ir kad val
džia, kaip partijos vykdomoji 
ranka, yra vartojania tikslu 
perdirbti visuomenę, kad visiš
kai paklustų jų klaidingos ideo
logijos kaprizams.

— Antanas Stankus iš Mar
quette Parko apylinkės, lietuviš
kos veiklos veteranas ir dauge
lio patriotinių organizacijų na
rys taip pat bendrų darbų daly
vis, po ilgų tyrmių ir sėkmingos 
operacijos gydomas šv. Kry
žiaus ligoninėje. Artimieji ir 
organizacijų bendradarbiai lin
ki greitai nugalėti ligą, susti
prėti ir grįžti prie darbo Lie
tuvos ir visų lietuvių naudai.

— Ukrainiečių Veteranų Są
jungos delegacija, gegužės mėn. 
17 d. atvyksta į Chicagą pasitar
ti su L. K. V. S. “Ramovės” Cen
tro Valdybos atstovais, glaudes
nio, artimesnio bendradarbiavi
mo ir nuolatinio, pastovaus ry
šio palaikymo tarp lietuvių ir 
ukrainiečių veteranų.

— Juozas Jasiūnas iš Gage 
parko apylinkės, Tauragės ir 
Panevėžio klubų narys, dirbęs 
General Motors b-vėje, gydosi 
Šv. Kryžiaus |ligoninėje 331 
kamb., lankomas artimųjų ir 

. mielos sesutės Dellos Kirklie- 
J nės.

4^ Kas žlugdė ir žlugdo lietu
vių tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla
pių knygos pavadinimas. Jos 
kaina $2.25. Autorius, recenzuo
damas V. Žemaičio vandenvar
džius ir .piliakalnius, gvildena 
istorinius ir šių dienų lietuvių 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin
ti iš užgožusios svetimųjų dva
sinės-; vergi jos ir medžiaginio iš
naudojimo.

NAUJIENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos egzemplio
rių, atsiuntus nurodytai sumai 
čekį tokiu adresu: NAUJTENG3, 
1739 So. Halsted St., Chicago.

436.9 ARCHER AVE.. CHICAGO
TEL. — 254-5554

B'J!LDgRS AND CONTRACTORS 
NotJu Statvba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Trpn<rin mieste ir užmiesty nauins ir 
n^rstatau senus visu rūsiu namo an- 
Si1dvmr> nerius, air-conditioning, van- 

boilerine ir sfo?u rinas (guttersl. 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS .
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

tr -7T-: —------------. J . .. .'"T"

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI

Tiktai $60 pusveČIuI automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4M5 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

w-v 9 g ♦ n C 7 0

_______ e ♦ n •

P3,8 vieninteŲ 
lietuvį kailininką k'iTį 

Chicagoje --

NOIMANĄ
BURŠTE1NĄ 

^Tel. 263-582S 
(įstaigom) ir 
677-84S9 

(buto)

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, HL 60601

' HOME INSURftNI
Call: Frank Zapclis 
320871 W. 95th St. 

GA 4-8654

'. ; . ♦ — Jonas Kran žiemą praleido
— Southwest kolegija pirmą Floridoje. Jis jau grįžo į nuo- 

kartą iškilmingomis apeigomis latinę gyvenvietę, Freesoil, 
išleis virš 400 baigiančių šią ko- Mich.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir'Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

T<hf.: REpublic 7-1941

Re?l Estate. Notary Public.
INCOME TAX SERVICE 

■1259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Taip pat daromi vertimai, giminiu 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitoki blankai.

Siuntiniai Į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60631 Tel. YA 7-59S0

—

ft. G. AUTO REBUIIDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
romi. Darbas atliekamas sąžiningą! 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, uv.
------------------ -------- —1 FHB UI *_Į y.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progom*. 

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 
Telef. 434-4660 

ė-------  -------- j




